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Κ
άτω από την εμβλη-
ματική πινακίδα της 
Περιφέρειας Αττικής 
που ζητά «συγγνώμη 
για την ενόχληση», η 

ενόχληση δεν είναι απλώς αισθητική 
– είναι συνολική και καθημερινή για 
πολίτες και επισκέπτες. Εκατοντάδες 
κυβικά μπάζων, σακούλες με σκουπί-
δια, ξηλωμένα ξύλα, πόρτες, κομμένα 
υλικά και οικοδομικά απορρίμματα 
συνθέτουν μια αποκαρδιωτική εικόνα 
εγκατάλειψης.
Το συγκεκριμένο σημείο, στη συμβο-
λή της παραλιακής Λεωφόρου Ποσει-
δώνος με τη Λεωφόρο Συγγρού, είναι 
ένας από τους πιο πολυσύχναστους 
οδικούς κόμβους της χώρας. Κι όμως, 
τόσο η νησίδα που οδηγεί προς τη 
Συγγρού όσο και οι χώροι κάτω από 
τις γέφυρες είναι γεμάτοι από τόνους 
απορριμμάτων και παρατημένα αντι-
κείμενα, δίνοντας την αίσθηση ότι η 
περιοχή βρίσκεται εκτός ελέγχου.
Οι ζημιές όμως δεν περιορίζονται 
στα σκουπίδια. Τρακαρισμένα στη-
θαία ασφαλείας, κατεστραμμένες και 
βανδαλισμένες πινακίδες, παράνομα 
διαφημιστικά λάβαρα, ξηλωμένες πι-
νακίδες που παραμένουν για μήνες 
στο έδαφος, γυμνά ηλεκτρολογικά κα-
λώδια, κατεστραμμένα κολωνάκια στο 
οδόστρωμα και πρόχειρες, επικίνδυνες 
ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις, συ-
μπληρώνουν την εικόνα εγκατάλειψης.
Η περιοχή θυμίζει τοπίο από εγκαταλε-
λειμμένη επαρχιακή γωνιά, κι όχι τον 
αστικό πυρήνα της Αττικής. Παρά τις 
μεγάλες εξαγγελίες για την «ανάπλαση» 
του Φαληρικού Όρμου, ο δημόσι-
ος χώρος αφέθηκε στην τύχη του. Η 
έλλειψη ελέγχου για την ανεξέλεγκτη 
ρίψη μπαζών και η πλήρης απουσία 
των υπηρεσιών οδοποιίας και καθα-
ριότητας της Περιφέρειας Αττικής απο-
δεικνύει πως το ενδιαφέρον για την 
περιοχή είναι μόνο επικοινωνιακό.
Αντί να είναι βιτρίνα της Αθήνας και της 
Αττικής, το Φαληρικό Δέλτα έχει μετα-
τραπεί σε υπαίθριο σκουπιδότοπο. Κι 
αν η πινακίδα γράφει “Ζητούμε συγ-
γνώμη για την ενόχληση”, η πραγμα-
τικότητα απαιτεί μια συγγνώμη για την 
εγκατάλειψη. Οι πολίτες δικαιούνται 
έναν καθαρό, λειτουργικό και ασφαλή 
δημόσιο χώρο. Όχι έναν χώρο που 
υποβαθμίζεται κάθε μέρα με την ανο-
χή των αρμοδίων.

Εικόνες ντροπής καταγράφονται στο Φαληρικό Δέλτα, σε ένα από τα πλέον κεντρικά και προβεβλημένα 
σημεία του παραλιακού μετώπου της Αττικής. Σε απόσταση αναπνοής από το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος 
και τη Μαρίνα Φλοίσβου, εκεί που ξεκινά τυπικά το έργο της ανάπλασης του Φαληρικού Όρμου (Φάση 

Α), λειτουργεί πλέον ανεπίσημα μια άτυπη χωματερή.

“

EPIORKOS
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Σε χωματερή έχει μετατραπεί 
το Φαληρικό Δέλτα

Ενώπιον του Εισαγγε-
λέα οδηγήθηκαν οι 
δύο οδηγοί των οχη-
μάτων που ενεπλάκη-
σαν στο δυστύχημα, 

δηλαδή ο 23χρονος οδηγός του 
ταξί και ο οδηγός του απορριμμα-
τοφόρου, 58 ετών.
Ο νεαρός οδηγός του ταξί, στο 
οποίο επέβαινε η τραυματίας, είναι 
αντιμέτωπος με την κακουργηματι-
κού βαθμού κατηγορία που αφορά 
επικίνδυνη οδήγηση υπό τη μορ-
φή των επικίνδυνων ελιγμών από 
την οποία προέκυψε κίνδυνος για 
άνθρωπο και είχε ως αποτέλεσμα 
το θάνατο άλλου. Το ταξί έπεσε με 
σφοδρότητα πάνω στο απορριμ-
ματοφόρο.  Η δίωξη περιλαμβάνει 
επίσης τα πλημμελήματα που ανά 
περίπτωση αφορούν τα αδικήματα 
της σωματικής βλάβης από αμέλεια 
τελεσθείσα από υπόχρεο, ανθρωπο-
κτονίας από αμέλεια και στέρηση 
άδειας ικανότητας οδήγησης που 
αφορά τον οδηγό του απορριμμα-
τοφόρου, καθώς είχε λήξει η άδειά 
του. Και οι δύο κατηγορούμενοι θα 
απολογηθούν στον Ανακριτή την 
Τρίτη το μεσημέρι.

Τροχαίο με θύμα 62χρονη 
υπάλληλο απορριμματοφόρου 
– Κακουργηματική δίωξη στον 
23χρονο οδηγό ταξί

Η δίωξη 
περιλαμβάνει επίσης 
τα πλημμελήματα 
που ανά περίπτωση 
αφορούν τα 
αδικήματα της 
σωματικής βλάβης 
από αμέλεια 
τελεσθείσα 
από υπόχρεο, 
ανθρωποκτονίας 
από αμέλεια και 
στέρηση άδειας 
ικανότητας 
οδήγησης που 
αφορά τον 
οδηγό του 
απορριμματοφόρου, 
καθώς είχε λήξει η 
άδειά του.

“ Ποινική δίωξη σε βαθμό κακουργήματος και πλημμελήματος άσκησε ο 
Εισαγγελέας για το τροχαίο στη Λεωφόρο Ποσειδώνος, που είχε ως αποτέλεσμα 
τον θάνατο 65χρονης εργαζόμενης στον τομέα καθαριότητας του Δήμου Αλίμου 

και τον σοβαρό τραυματισμό μιας γυναίκας.

Ο EPIORKOS είναι ένα ανεξάρτητο 
δημοσιογραφικό μέσο που επικεντρώνεται 

στην πολιτική, το δικαστικό και το αστυνομικό 
ρεπορτάζ, με έμφαση στο δημοσιογραφικό 

έλεγχο και τις αποκαλύψεις.
Στόχος μας είναι η ουσιαστική ενημέρωση του 
πολίτη και η ανάδειξη της αλήθειας, μακριά 

από φίλτρα και σκοπιμότητες.
Δίνουμε βήμα στη φωνή σας, ειδικά όταν 

αλλού βρίσκετε τις πόρτες κλειστές. Εδώ, o 
λόγος σας ακούγεται δυνατά.

Μη διστάσετε να μας στείλετε την άποψή σας, 
το πρόβλημά σας ή την καταγγελία σας στο 

info@epiorkos.gr.
 

EPIORKOS  e-ΕΦΚΑ: Πότε καταβάλλονται οι συντάξεις Ιουλίου
Συγκεκριμένα, οι ημερομηνίες πληρωμής ακολουθούν 
τον κανόνα του διαχωρισμού μεταξύ μισθωτών και μη 
μισθωτών και διαμορφώνονται ως ακολούθως:
– Την Τετάρτη 25 Ιουνίου 2025 θα καταβληθούν οι κύριες 
συντάξεις από τα τέως Ταμεία μη μισθωτών: ΟΑΕΕ, ΟΓΑ 
και ΕΤΑΑ, οι κύριες συντάξεις που απονεμήθηκαν από τη 
σύσταση του ΕΦΚΑ και μετά, με τον ν. 4387/2016, μέσω 
του ΟΠΣ-ΕΦΚΑ (συντάξεις μισθωτών και μη μισθωτών 
από 1/1/2017 και έπειτα) και όλες οι επικουρικές συντά-
ξεις του ιδιωτικού τομέα (μη μισθωτών και μισθωτών).

– Την Παρασκευή 27 Ιουνίου 2025 θα καταβληθούν οι 
κύριες συντάξεις των τέως Ταμείων μισθωτών (ΙΚΑ-Ε-
ΤΑΜ, τραπεζών, ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΛΟΙΠΩΝ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ 
(ΤΣΕΑΠΓΣΟ, ΤΣΠ-ΗΣΑΠ), ΝΑΤ, ΕΤΑΤ και ΕΤΑΠ-ΜΜΕ), 
καθώς και οι κύριες και οι επικουρικές συντάξεις του Δη-
μοσίου.
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Παράνομη δημοσίευση προσωπικών δεδομένων 
υπαλλήλου στην επίσημη ιστοσελίδα του

Ε
ίδε να βγαίνουν προσω-
πικά του στοιχεία στο 
διαδίκτυο Δήμου. Πλην 
όμως κάποια από αυτά 
δεν έπρεπε να δημοσι-

ευτούν. Ειδικότερα, η Αρχή Προστασί-
ας Προσωπικών Δεδομένων εξέτασε 
καταγγελία τακτικού μέλους σχολικής 
επιτροπής Δήμου, σύμφωνα με την 
οποία ανέφερε παράνομη δημοσίευση 
προσωπικών δεδομένων του στην επί-
σημη ιστοσελίδα του Δήμου και επέβαλε 
πρόστιμο 5.000 ευρώ.
Η Αρχή έκρινε ότι η επίμαχη ανάρτηση 
πληροφοριών στην επίσημη ιστοσελίδα 
του καταγγελλόμενου Δήμου σχετικά με 
την εγκριτική απόφαση της Σχολικής 
Επιτροπής για το κοινωνικό φροντιστή-
ριο, η οποία περιείχε και τα προσωπικά 
δεδομένα του καταγγέλλοντα (όνομα, 
επώνυμο, επαγγελματική ιδιότητα, τόπο 
εργασίας, πολιτικές πεποιθήσεις και πε-
ριεχόμενο τοποθέτησης), έγινε με σκοπό 
την ενημέρωση των δημοτών και την 
ενίσχυση της διαφάνειας της δημοτικής 
δράσης. Ωστόσο το υποκείμενο των δε-
δομένων δεν θα μπορούσε εύλογα να 
αναμένει τη συγκεκριμένη ανάρτηση 
στην εν λόγω ιστοσελίδα με το περιε-
χόμενο αυτό και μάλιστα με αναφορά 
στην επαγγελματική του ιδιότητα, στον 
τόπο εργασίας του και στην απομόνωση 

αυτούσιου του μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου που είχε αποστείλει με 
σκοπό τη διευκόλυνση της συνεδρίασης 
της επιτροπής, λαμβανομένου υπόψιν 
και του ότι η εν λόγω ανάρτηση έγινε 
στο πλαίσιο έντονης κομματικής αντιπα-
ράθεσης και κριτικής, ενώ ο σκοπός της 
ενημέρωσης των δημοτών θα μπορούσε 
να επιτευχθεί και χωρίς την παράθεση 
των εν λόγω στοιχείων. Όπως αναφέρει 
η Αρχή, ως προς τα προσωπικά δεδομέ-
να που αφορούσαν τις πολιτικές πεποι-
θήσεις του καταγγέλλοντα η Αρχή δια-
πίστωσε ότι ο καταγγέλλων ήταν μέλος 
της σχολικής επιτροπής εκπροσωπώντας 
συγκεκριμένη κομματική παράταξη που 
τον όρισε στη θέση αυτή, και εν γνώσει 
του είχε επιλέξει να είναι δημόσιο το 
προφίλ του στο συγκεκριμένο κοινωνι-
κό δίκτυο, στο οποίο αναρτούσε δημό-
σια τις πολιτικές του θέσεις.

Παράνομη δημοσίευση 
προσωπικών δεδομένων: 
Τι αναφέρει η απόφαση 
της Αρχής
Από τη μελέτη όλων των στοιχείων της 
υπόθεσης και με βάση τα διαλαμβανό-
μενα στις ανωτέρω προηγηθείσες σκέ-
ψεις η Αρχή διαπιστώνει ότι ο Δήμος 
προέβη σε επεξεργασία των προσωπικών 
δεδομένων του καταγγέλλοντος (όνομα, 

επώνυμο, επαγγελματική ιδιότητα, τόπος 
εργασίας, πολιτικές πεποιθήσεις και περι-
εχόμενο τοποθέτησης), με την ανάρτηση 
αυτών στην επίσημη ιστοσελίδα του Δή-
μου.
Ως προς τις πολιτικές πεποιθήσεις του κα-
ταγγέλλοντα και το επιχείρημα του καταγ-
γελλόμενου ότι αυτός είχε ούτως ή άλλως 
προδήλως δημοσιοποιήσει αυτές με δη-
μόσιες αναρτήσεις του στην προσωπική 

του σελίδα στο facebook, διαπιστώνεται 
ότι πράγματι ο καταγγέλλων ήταν μέλος 
της σχολικής επιτροπής εκπροσωπώντας 
συγκεκριμένη κομματική παράταξη που 
τον όρισε στη θέση αυτή, και εν γνώσει 
του είχε επιλέξει να είναι δημόσιο το 
προφίλ του στο συγκεκριμένο κοινωνικό 
δίκτυο, στο οποίο αναρτούσε δημόσια τις 
πολιτικές του θέσεις (άρθρο 28 παρ. 1 
του ν. 4624/2019). Σύμφωνα με την αρχή 

σημειώνεται πως «διαπιστώνεται ότι η 
επίμαχη από … ανάρτηση πληροφοριών 
στην επίσημη ιστοσελίδα του καταγγελ-
λόμενου Δήμου σχετικά με την εγκριτική 
απόφαση της Σχολικής Επιτροπής για το 
κοινωνικό φροντιστήριο, η οποία περιεί-
χε και τα ανωτέρω στοιχεία του καταγ-
γέλλοντα, έγινε με σκοπό την ενημέρωση 
των δημοτών και την ενίσχυση της δια-
φάνειας της δημοτικής δράσης».

 Η ενημέρωση των δημοτών θα μπορούσε να επιτευχθεί και χωρίς την παράθεση των εν λόγω 
στοιχείων, λέει η Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων.

“
 στό τΙμόνΙ τήσ Ενώσήσ ΑνώτΑτών δΙόΙΚήτΙΚών δΙΚΑστήρΙών τήσ Ε.Ε. τό στΕ – μ. ΠΙΚρΑμΕνόσ: 

όΙ συγχρόνΕσ ΠρόΚλήσΕΙσ γΙΑ τόν δΙόΙΚήτΙΚό δΙΚΑστή στό ΕΠΙΚΕντρό
 Ανέλαβε την Προεδρία του Ευρωπαϊκού Οργάνου για τη διετία 2025- 2027 κατά την πρόσφατη Γενική 

Συνέλευση της Ένωσης.
Μία ιδιαιτέρως τιμητική διάκριση ήρθε για το Συμβούλιο της Επικρατείας (ΣτΕ), 
καθώς αναλαμβάνει την Προεδρία της Ενώσεως Ανωτάτων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων της Ε.Ε. (ACA-Europe) για τη διετία 2025-2027.
Στις 25-27 Μαΐου διεξήχθη στο Ελσίνκι το τελευταίο συνέδριο της διετούς φιν-
λανδοσουηδικής προεδρίας της Ένωσης Ανωτάτων Διοικητικών Δικαστηρίων της 
Ε.Ε. (ACA-Europe) και η Γενική Συνέλευση της Ένωσης, με το πέρας της οποίας 
έλαβε χώρα η τελετή ανάληψης της Προεδρίας για τη διετία 2025-2027 από το 
Συμβούλιο της Επικρατείας.
Σε παρέμβασή του στο πλαίσιο του συνεδρίου ο Πρόεδρος του Δικαστηρίου Μι-
χαήλ Πικραμένος αναφέρθηκε στην πρόσφατη νομολογία του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σχετικά με τον έλεγχο της διοικητικής και νομοθετικής δράσης και 
αδράνειας στους τομείς της χωροταξίας, της πολεοδομίας και της προστασίας του 
περιβάλλοντος, ενώ μετά την ανάληψη της Προεδρίας παρουσίασε την κεντρική 
ιδέα της Ελληνικής Προεδρίας ACA-Europe 2025-2027 και τις θεματικές ενότητες 
των σεμιναρίων και συνεδρίων που θα διεξαχθούν κατά τη διάρκειά της.
Μαζί με τον Πρόεδρο, το Δικαστήριο εκπροσώπησαν η Σύμβουλος Επικρατείας 
Όλγα Παπαδοπούλου, επικεφαλής της Ομάδας εργασίας για την προετοιμασία 
και υποστήριξη της Ελληνικής Προεδρίας, ο Πάρεδρος ΣτΕ Νικόλαος Νικολά-
κης και ο Πάρεδρος ΣτΕ Δημήτριος Τσαρούχας, Σύνδεσμος του Δικαστηρίου 

με την ACA-Europe και μέλος της Ομάδας εργασίας. «Ο Διοικητικός Δικαστής 
Αντιμέτωπος με τις Σύγχρονες Προκλήσεις» Τον τίτλο που επέλεξε για τη διετία 
Προεδρία του ΣτΕ αποκάλυψε ο πρόεδρος Μιχάλης Πικραμένος και ο οποίος 
είναι «ο Διοικητικός Δικαστής Αντιμέτωπος με τις Σύγχρονες Προκλήσεις». «Όπως 
ανέφερε, αυτός ο τίτλος αντικατοπτρίζει μια πραγματικότητα που όλοι βιώνουμε. 
Οι κοινωνίες μας αντιμετωπίζουν πρωτοφανείς και σύνθετες προκλήσεις, που 
πηγάζουν από:
• Τον αντίκτυπο των ανθρώπινων δραστηριοτήτων στο κλίμα και το περιβάλλον·
•Τεχνολογικές εξελίξεις·
•Κοινωνικές και οικονομικές ανισότητες·
•Ανάγκη για αποτελεσματική διαχείριση των δημόσιων οικονομικών·
•Ανάγκη για αποτελεσματική δημόσια διακυβέρνηση».
Σύμφωνα με τον πρόεδρο του ΣτΕ «αυτές οι προκλήσεις εκτυλίσσονται υπό ολο-
ένα και πιο περίπλοκες γεωπολιτικές συνθήκες τόσο στην Ευρώπη όσο και στον 
ευρύτερο κόσμο. Τα διοικητικά δικαστήρια -και πάνω απ’ όλα τα Ανώατα Δικα-
στήρια λόγω του θεσμικού τους βάρους- βρίσκονται αναπόφευκτα στην πρώτη 
γραμμή των σχετικών μετασχηματισμών. Καλούνται να εκδικάσουν διαφορές 
που προκύπτουν από ενέργειες ή παραλείψεις δημοσίων αρχών, οι οποίες είναι 
βαθιά συνυφασμένες με αυτές τις προκλήσεις».
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Σ
τη συστηματική καταγραφή 
και διαχείριση των ληξι-
πρόθεσμων οφειλών προς 
το Δημόσιο προχωρά η 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ), με στόχο την ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητας στην είσπραξη 
δημοσίων εσόδων και την αποτύπωση 
της ρεαλιστικής οικονομικής εικόνας της 
χώρας. Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
διαθέσιμα στοιχεία, το συνολικό ύψος των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών ανέρχεται σε περί-
που 108,4 δισ. ευρώ, επιβαρύνοντας σημα-
ντικά τον κρατικό προϋπολογισμό και την 
οικονομική διαχείριση. Από το σύνολο των 
ληξιπρόθεσμων χρεών, περισσότερα από 10 
δισ. ευρώ χαρακτηρίζονται ως ανεπίδεκτα 
είσπραξης. Πρόκειται κυρίως για απαιτήσεις 
από πτωχευμένες επιχειρήσεις, αποβιώσα-
ντες φορολογούμενους χωρίς κληρονόμους 
ή οφειλέτες χωρίς καταγεγραμμένα περιου-
σιακά στοιχεία. Ήδη, ποσό ύψους 26,3 δισ. 
ευρώ έχει ενταχθεί στο ειδικό μητρώο ανε-
πίδεκτων είσπραξης της ΑΑΔΕ, με στόχο την 
ορθολογική αποτύπωση και διαχείριση των 
εν λόγω υποχρεώσεων. Η διαδικασία έντα-
ξης αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί έως τα 
τέλη του 2025, «παγώνοντας» προσωρινά τις 
σχετικές υποχρεώσεις ώστε να επικεντρω-

θούν οι προσπάθειες είσπραξης σε οφειλές 
με ρεαλιστική δυνατότητα ανάκτησης.
Η ένταξη στο μητρώο, βάσει του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ), προ-
ϋποθέτει την πλήρη εξάντληση των δυνατο-
τήτων αναζήτησης περιουσιακών στοιχείων 
του οφειλέτη και των συν υπόχρεων.

Τα βασικά κριτήρια 
περιλαμβάνουν:
• Απουσία καταγεγραμμένης περιουσίας ή 
απαιτήσεων από τρίτους
•Υποβολή ποινικής δίωξης όπου απαιτείται
• Αντικειμενική αδυναμία είσπραξης
•Περιουσία χαμηλής αξίας (κάτω του 
5% της βασικής οφειλής, με ανώτατα όρια 
100.000 ευρώ για ακίνητα και 30.000 ευρώ 
για κινητά)
Η διαδικασία ένταξης διαφοροποιείται ανα-
λόγως του ποσού:
•Για οφειλές έως 300.000 ευρώ, αρμόδιες 
είναι οι κατά τόπους ΔΟΥ και τελωνειακές 
υπηρεσίες   
•Για ποσά από 300.000 έως 3 εκατ. ευρώ, 
απαιτείται έγκριση του Διοικητή της ΑΑΔΕ
• Για χρέη άνω των 3 εκατ. ευρώ, η από-
φαση λαμβάνεται από τον Διοικητή κατόπιν 
εισήγησης της Επιχειρησιακής Μονάδας 
Είσπραξης

Ο χαρακτηρισμός μιας οφειλής ως ανεπί-
δεκτης είσπραξης δεν συνεπάγεται τη δια-
γραφή της, αλλά την αναστολή των μέτρων 
είσπραξης έως και για μία δεκαετία. Το 
Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα επανεξέτα-
σης σε περίπτωση μεταβολής των δεδομέ-
νων (π.χ. εντοπισμός περιουσίας), οπότε η 
οφειλή «αναβιώνει» και καθίσταται και πάλι 
απαιτητή.
Με την καταχώρηση στο μητρώο:
•Αναστέλλεται η παραγραφή της οφειλής
• Αναστέλλεται η έκδοση φορολογικών πι-
στοποιητικών
• Δεσμεύονται λογαριασμοί, θυρίδες και 
λοιπά επενδυτικά μέσα.
   * Επιτρέπεται η διενέργεια συμψηφισμών 
και κατασχέσεων σε περίπτωση εντοπισμού 
στοιχείων
Παράλληλα, η ΑΑΔΕ εντείνει τις ενέργειες 
είσπραξης για τις υπόλοιπες ληξιπρόθεσμες 
οφειλές, οι οποίες εκτιμώνται σε περίπου 
81 δισ. ευρώ. Για το 2025, έχει τεθεί στό-
χος είσπραξης τουλάχιστον 3 δισ. ευρώ, 
με στοχευμένες ενέργειες, όπως η πραγμα-
τοποίηση τηλεφωνικών κλήσεων σε 60.000 
οφειλέτες.
Σε εξέλιξη βρίσκονται και ρυθμίσεις απο-
πληρωμής, με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους:
• Προς Δήμους: Έως 60 δόσεις, ελάχιστο 

ποσό 50 ευρώ ανά δόση και απαλλαγές 
από προσαυξήσεις έως 95% για ευάλωτες 
ομάδες
• Προς την Εφορία: Σταθερό επιτόκιο έως 
Μάρτιο 2025 - 4,34% για έως 12 δόσεις, 
5,84% για άνω των 12 και 7,34% για δεύτε-
ρη ρύθμιση με περισσότερες από 12 δόσεις

Δημοσιοποίηση 
οφειλετών
Σε συνεργασία με τον e-ΕΦΚΑ, η ΑΑΔΕ θα 
δημοσιοποιήσει στις 30 Ιουνίου 2025 τα 
επικαιροποιημένα στοιχεία για τις ληξιπρό-
θεσμες οφειλές. Στη λίστα θα περιλαμβά-
νονται οφειλές άνω των 150.000 ευρώ που 
παραμένουν ανεξόφλητες για διάστημα άνω 
του ενός έτους. Η ενέργεια αυτή αποσκοπεί 
στην ενίσχυση της διαφάνειας και της εμπι-
στοσύνης των πολιτών απέναντι στο φορο-
λογικό σύστημα.
Η συνολική πολιτική διαχείρισης των ληξι-
πρόθεσμων χρεών συνιστά βασικό πυλώνα 
για τη δημοσιονομική σταθερότητα και την 
ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης. 
Η ΑΑΔΕ συνεχίζει την εφαρμογή στοχευμέ-
νων δράσεων, ενισχύοντας τα εισπρακτικά 
εργαλεία, με στόχο τη διασφάλιση των δη-
μοσίων εσόδων και τη στήριξη της ελληνι-
κής οικονομίας.

ΕΠΙχΕΙρήσή «ΚΑθΑρό μήτρώό»:

Στο στόχαστρο τα ανεξόφλητα 
χρέη δεκαετιών προς το 
Δημόσιο

Η ένταξη στο 
μητρώο, βάσει 
του Κώδικα 
Είσπραξης 
Δημοσίων 
Εσόδων 
(ΚΕΔΕ), 
προϋποθέτει 
την πλήρη 
εξάντληση των 
δυνατοτήτων 
αναζήτησης 
περιουσιακών 
στοιχείων 
του οφειλέτη 
και των συν 
υπόχρεων.

“

 www.epiorkos.gr

Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία, το συνολικό ύψος των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών ανέρχεται σε περίπου 108,4 δισ. ευρώ, επιβαρύνοντας 

σημαντικά τον κρατικό προϋπολογισμό και την οικονομική διαχείριση
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 www.atticatimes.gr Πώς «άνοιξε» η πόρτα της φυλακής 

για το Μάτι

A 
νευ αναστολής και μετατρο-
πής. Αυτές τις λέξεις χρησι-
μοποίησε η πρόεδρος του 
Τριμελούς Εφετείου Πλημ-
μελημάτων ανακοινώνοντας 

την έκτιση της ποινής των 5 ετών σε τέσσε-
ρις κατηγορουμένους στη δίκη για τη φο-
νική πυρκαγιά στο Μάτι, κάτι που έκανε το 
ακροατήριο να ξεσπάσει σε χειροκροτήματα. 
Η απόφαση του δευτεροβάθμιου δικαστηρίου 
ικανοποίησε σε κάποιο βαθμό τους συγγενείς 
των θυμάτων αλλά και τους εγκαυματίες που 
βρίσκονταν στη δικαστική αίθουσα, καθώς η 
πόρτα της φυλακής «άνοιξε» για τέσσερις κατη-
γορουμένους, μεταξύ των οποίων και ένα πολι-
τικό πρόσωπο. Η απόφαση για τον τότε γενικό 
γραμματέα Πολιτικής Προστασίας Ιωάννη Κα-
πάκη, που σε πρώτο βαθμό είχε κριθεί αθώος 
και έπειτα από εισαγγελική έφεση και τη δευτε-
ροβάθμια δίκη οδηγείται στη φυλακή, για τους 
συγγενείς των θυμάτων έχει ένα συμβολισμό, 
αφού τιμωρήθηκε με έναν τρόπο η πολιτική 
ηγεσία. Οι τρεις δικαστές της έδρας επέβαλαν 
ποινή 340 ετών, με εκτιτέα τα 5 έτη, στους Σω-
τήρη Τερζούδη (τότε αρχηγό της Πυροσβεστι-
κής), Βασίλη Ματθαιόπουλο (τότε υπαρχηγό), 
Ιωάννη Φωστιέρη (τότε επικεφαλής του ΕΣΚΕ) 
και Ιωάννη Καπάκη (τότε γενικό γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας). Με την ίδια απόφαση 
το δικαστήριο αποφάσισε τη μετατροπή της 
ποινής των 238 ετών προς 10 ευρώ ημερησίως 
για τους Χρήστο Γκολφίνο, τότε διευθυντή του 
«199», Φίλιππο Παντελεάκο, τότε διευθυντή του 
Κέντρου Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστασίας, 
Δαμιανό Παπαδόπουλο, τότε διοικητή του Πυ-
ροσβεστικού Σταθμού Νέας Μάκρης, Νίκο Πα-
ναγιωτόπουλο, τότε διοικητή Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών Αθηνών, Χαράλαμπο Χιώνη, τότε 
διοικητή Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ανατο-
λικής Αττικής, και Κωνσταντίνο Αγγελόπουλο, 
τον άνθρωπο από την αυλή του οποίου ξεκί-
νησε η φωτιά. Πρακτικά αυτό σημαίνει ότι οι 
κατηγορούμενοι πρέπει να καταβάλουν περί-
που 40.000 ευρώ. Σε μια πρώτη ανάγνωση της 
απόφασης φαίνεται πως ο δρόμος για τη φυ-
λακή «άνοιξε» με τη μη παροχή ελαφρυντικών 
στους καταδικασθέντες, αλλά και την απόφαση 
του δικαστηρίου που έθεσε την ποινή βάσης 
της ανθρωποκτονίας από αμέλεια στα 4 και 5 
έτη κατά περίπτωση. Η ποινή βάσης υπήρξε 
το κομβικό σημείο διαφοράς σε σχέση με την 
πρωτόδικη απόφαση, η οποία την είχε θέσει 
στα δύο έτη, καθιστώντας την υποχρεωτικά με-
τατρέψιμη σε χρήμα. Απρόσμενη ήταν η από-
φαση της πλειοψηφίας των δικαστών σχετικά 
με τη μη παροχή του ελαφρυντικού του σύν-
νομου βίου, το οποίο είχε δοθεί σε κάποιους 
εκ των πρωτοδίκως καταδικασθέντων και προ-
τάθηκε και σε δεύτερο βαθμό για εννέα από τα 
δέκα πρόσωπα από την εισαγγελέα της έδρας, 
Σταματίνα Περιμένη. Για τον σύννομο βίο, την 
πολύπαθη αυτή ελαφρυντική περίσταση που 

έχει προκαλέσει διχογνωμίες στον νομικό 
κόσμο, η εισαγγελέας εξήγησε ότι δεν αρκεί 
ένα λευκό ποινικό μητρώο, αλλά απαιτούνται 
θετικές πράξεις, στηριζόμενη και σε νομολογία 
του Αρείου Πάγου. «Απαντες οι κατηγορούμε-
νοι έχουν επιδείξει μια μακρά σύννομη πορεία, 
πλην του τελευταίου που έχει κάποιες καταδίκες 
από παλαιότερα. Ολοι είχαν μια σταδιοδρομία 
και καλή πορεία και δεν έδωσαν δικαίωμα για 
την εντιμότητά τους μέχρι τον Ιούλιο του 2018», 
ανέφερε. Με την απόφαση της εισαγγελέως τά-
χθηκε και η πρόεδρος του δικαστηρίου, που 
μειοψήφησε στη χορήγηση του συγκεκριμένου 
ελαφρυντικού, διατυπώνοντας την άποψη ότι 
σε κάποιους κατηγορουμένους έπρεπε να ανα-
γνωριστεί. Μάλιστα, νομικοί κύκλοι σχολίαζαν 
ότι «θα έχει ενδιαφέρον το σκεπτικό της πλειο-
ψηφίας, γιατί ένας πυροσβέστης συνήθως έχει 
καταγράψει θετικές πράξεις στον βίο του, αφού 
έχει και επωφελή για την κοινωνία δράση». Το 
σκεπτικό της απόφασης αναμένεται με ενδια-
φέρον βεβαίως και για το σκέλος που αφορά 
την έκτιση και την απόφαση μη μετατροπής της 
ποινής, καθώς το δικαστήριο έχει τη δυνατό-
τητα να αρνηθεί τη χορήγηση της μετατροπής 

εάν με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση κρίνει 
πως δεν αρκεί η μετατροπή για να αποτραπεί 
ο κατάδικος από το να τελέσει και άλλες αξιό-
ποινες πράξεις. «Για τους τέσσερις κατηγορου-
μένους επιβάλλεται η ποινή άνευ αναστολής, 
άνευ μετατροπής, καθώς θεωρούνται ύποπτοι 
τέλεσης νέων αδικημάτων, και θα αιτιολογή-
σουμε στην απόφασή μας περαιτέρω», είπε η 
πρόεδρος του δικαστηρίου για τους δύο πρώ-
ην αρχηγούς της Πυροσβεστικής, τον πρώην 
διοικητή του ΕΣΚΕ και τον πρώην γενικό 
γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. «Η επιβλη-

θείσα ποινή να εκτιθεί για να αποτραπούν στο 
μέλλον άλλες επιπόλαιες πράξεις. Και το λέω 
αυτό με την πεποίθηση ότι μέχρι και σήμερα 
ουδείς εξ αυτών έχει αναγνωρίσει το μέγεθος 
των πράξεων και των παραλείψεών τους για 
τον κόσμο που ήταν ταγμένοι να προστατεύ-
ουν», είχε πει νωρίτερα η εισαγγελέας, ζητώντας 
να μετράει σε χρήμα η ποινή για τους υπόλοι-
πους πέντε αξιωματικούς της Πυροσβεστικής 
επειδή «σήκωσαν στο πεδίο όλο το φορτίο». 
Το «λύεται η συνεδρίαση» και η αποχώρηση 
της έδρας από την αίθουσα έφερε κλάματα και 
χειροκροτήματα από τους συγγενείς των θυμά-
των, που άρχισαν να κινούνται προς το εδώλιο 
για να δουν τους αστυνομικούς να περνούν 
χειροπέδες στους κατηγορουμένους. Εκείνη 
τη στιγμή, οι συγγενείς θυμάτων ξέσπασαν σε 
χειροκροτήματα φωνάζοντας και το όνομα του 
πραγματογνώμονα Δημήτρη Λιότσιου, που είχε 
οριστεί για να εξετάσει τις συνθήκες υπό τις 
οποίες συντελέστηκε η τραγωδία με τους 104 
νεκρούς. «Ενα μπράβο στον Λιότσιο να πούμε», 
φώναξαν οι συγγενείς των θυμάτων, απευθυνό-
μενοι στον τότε αρχηγό και υπαρχηγό του Π.Σ.

Ικανοποίηση των συγγενών των θυμάτων για την απόφαση – Εκτιση 
ποινής πέντε ετών για τέσσερις κατηγορουμένους

Απρόσμενη ήταν η 
απόφαση της πλειοψηφίας 

των δικαστών του 
Eφετείου σχετικά με τη μη 
παροχή του ελαφρυντικού 

του σύννομου βίου.

Ενστάσεις για τα 
πρόστιμα του νέου 
ΚΟΚ
«Οι δολοφόνοι της ασφάλτου, που είναι η ταχύτητα, 
η χρήση κινητού, το αλκοόλ, η μη χρήση κράνους 
τιμωρούνται αυστηρότερα. Ωστόσο, υπάρχει ένας 
σημαντικός προβληματισμός: εάν θα αποδίδονται 
τα πρόστιμα. Δηλαδή, εάν η Τροχαία όταν σταμα-
τήσει ένα δίκυκλο με δύο επιβάτες χωρίς κράνος 
θα κόψει πρόστιμο 1.050 ευρώ». Με αυτή τη φρά-
ση, ο Θανάσης Τσιάνος, πρόεδρος του Συλλόγου 
Ελλήνων Συγκοινωνιολόγων, συμπυκνώνει τους 
προβληματισμούς που διατυπώθηκαν χθες από 
μερίδα ειδικών, κατά τη μαραθώνια ακρόαση των 
φορέων στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής για 
τον νέο ΚΟΚ. Φορείς και σωματεία κλήθηκαν να 
τοποθετηθούν για το νέο νομοσχέδιο, με αρκετούς 
να επισημαίνουν ότι κινείται προς τη σωστή κα-
τεύθυνση, εκφράζοντας τις παρατηρήσεις τους για 
«καινοτομίες» όπως η νομιμοποίηση υπό όρους 
της διήθησης των δικύκλων, η μείωση του ορίου 
ταχύτητας στα 30 χλμ./ώρα εντός κατοικημένων 
περιοχών, και η κατηγοριοποίηση των ποινών 
ανάλογα με την επικινδυνότητα και την αντικοινω-
νικότητα της παράβασης. «Εάν έχουμε αποφασίσει 
ότι όντως θα εντατικοποιήσουμε την αστυνόμευση 
με αυτά τα πρόστιμα, τότε δεκτό, θα έχουμε θετι-
κά αποτελέσματα. Τα πρόστιμα θα πρέπει να είναι 
τόσο υψηλά ώστε να λειτουργούν αποτρεπτικά 
στον πιθανόν παραβάτη αλλά όχι τόσο ψηλά ώστε 
να μη λειτουργεί αποτρεπτικά στη βεβαίωση των 
παραβάσεων από τις αστυνομικές αρχές», ανέφερε 
ο κ. Τσιάνος. Παράλληλα, αρκετοί στάθηκαν στην 
ανάγκη της άμεσης ψηφιοποίησης των κλήσεων 
ώστε οι παραβάσεις να μη σβήνονται, ενώ τοποθε-
τήθηκαν και γύρω από το ακανθώδες ζήτημα των 
ταξί στις λεωφορειολωρίδες. Δεν έλειψε μάλιστα 
και η τετ α τετ κόντρα του αναπληρωτή υπουργού 
Μεταφορών Κωνσταντίνου Κυρανάκη με τον Θύ-
μιο Λυμπερόπουλο, πρόεδρο του ΣΑΤΑ. Τον βαρύ 
φόρο αίματος στην ελληνική άσφαλτο παρέθεσε ο 
πρόεδρος του ΕΚΑΒ, Γιώργος Χαραλάμπους, προ-
σθέτοντας πως οι τροχαίες συγκρούσεις κοστίζουν 
στην ελληνική κοινωνία περίπου 2,4 δισ. ετησίως, 
σχεδόν 1,5% του ΑΕΠ.

“
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Μ ετά την παρέμβαση του προέδρου του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, Μιχάλη 
Πικραμένου, εισάγεται σήμερα (Παρα-
σκευή 6/6) η συζήτηση σε επίπεδο πρό-
τυπης δίκης για την επαναφορά δώρων 

και επιδομάτων στο Δημόσιο.
Η αρχική αίτηση είχε κατατεθεί στα Διοικητικά Δικαστήρια 
από δημόσιο υπάλληλο ο οποίος ζητούσε την επαναφορά 
των δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και του επι-
δόματος θερινής αδείας. Στη συνέχεια, η ΑΔΕΔΥ κατέθεσε 
παρέμβαση υπέρ του δημοσίου υπαλλήλου και αίτημα προ-
κειμένου η υπόθεση να δικαστεί ως πρότυπη δίκη.

Δημόσιο: Πρότυπη δίκη για δώρα
Στην αίτησή τους οι προσφεύγοντες υποστηρίζουν πως η 
παράλειψη του νομοθέτη να προβεί στην επαναφορά των 
εν λόγω επιδομάτων είναι αντίθετη στην συνταγματική αρχή 
της ισότητας στην κατανομή των δημοσίων βαρών και στην 
υποχρέωση του κράτους για τη διασφάλιση των κοινωνικών 
δικαιωμάτων και του κοινωνικού κράτους δικαίου.
Στη συνέχεια έπειτα από την απόφαση του προέδρου του 
Συμβουλίου της Επικρατείας Μιχάλη Πικραμένου, η υπόθε-
ση συζητείται σήμερα ως πρότυπη δίκη στην Ολομέλεια του 
Ανωτάτου Δικαστηρίου με διακύβευμα την επαναφορά της 
καταβολής του 13ου και 14ου μισθού στους εργαζόμενους 
στο Δημόσιο και ευρύτερο Δημόσιο τομέα.

ΑΔΕΔΥ: Απώλειες άνω των 50 δισ. 
ευρώ από την περικοπή
Σύμφωνα με την ΑΔΕΔΥ σε συνέντευξη Τύπου που 
έδωσε την περασμένη Τετάρτη από το 2012, όταν κα-
ταργήθηκαν οι δύο μισθοί στο Δημόσιο, οι εισοδημα-
τικές απώλειες που υπέστησαν οι υπάλληλοι κυμαίνο-
νται από 35 έως 40 δις ευρώ, ενώ πρόσθεσε πως εάν 
συνυπολογιστούν και οι απώλειες που υπέστησαν την 
ίδια περίοδο και οι συνταξιούχοι, από την κατάργηση 
των Δώρων και σε εκείνους, τότε οι συνολικές απώλειες 
υπερβαίνουν τα 50 δις ευρώ.
Όπως τονίστηκε από την ΑΔΕΔΥ η επαναφορά δώρων 
και επιδομάτων στο Δημόσιο συνιστά «ζήτημα επιβίω-
σης και όχι γοήτρου», υπογραμμίζοντας πως πέραν της 
όποιας δικαστικής απόφασης, απαιτείται και πολιτική 
από κυβερνητικής πλευράς.

Ομαδικές αγωγές από το ΕΝΔΙΣΥ – Οι 
εκπλήξεις από το ΣτΕ
Για πιθανή δημοσιονομική «βόμβα» 4 δισ. ευρώ» κάνει λόγο 
το Ενιαίο Δίκτυο Συνταξιούχων (ΕΝΔΙΣΥ), το οποίο όπως 
έγραψε το dikastiko.gr, προτρέπει σε μαζικές αγωγές για την 
επαναφορά της 13ης και 14ης σύνταξης και σε αυτούς.
«Δεν είναι μόνο η δαπάνη που υπολογίζεται στο 1,6 – 1,7 δισ. 
ευρώ, εάν η απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου, δικαιώσει 
την προσφυγή της ΑΔΕΔΥ για τον 13ο και τον 14ο μισθό στο 
δημόσιο τομέα. Επιπρόσθετα, έρχεται και η 13η και η 14η 
σύνταξη για την επαναφορά των οποίων το Ενιαίο Δίκτυο 
Συνταξιούχων (ΕΝΔΙΣΥ), μόλις την περασμένη Τετάρτη προ-
έτρεψε να κατατεθούν μαζικές αγωγές. Στο ενδεχόμενο αυτό, 
τα αρμόδια δικαστήρια θα πρέπει να λάβουν υπόψη τους, την 
όποια απόφαση του ΣτΕ για τους μισθούς στο Δημόσιο, ώστε 
να αποφανθούν αναλόγως. Άρα, υπάρχει ο κίνδυνος, δημοσι-
ονομικά, να εκτοξευθεί το συνολικό κόστος στα επίπεδα των 
3,5 – 4 δισ. ευρώ, συνολικά για τις εν λόγω παροχές» δηλώνει.
Το ΕΝΔΙΣΥ αναφερόμενο στη σημερινή συζήτηση της πρό-
τυπης δίκης στο Ανώτατο Δικαστήριο, σημειώνει ωστόσο 
πως μπορεί να κρύβει εκπλήξεις. Ειδικότερα, σχετικά με την 
απόφαση επισημαίνει:
* Στην περίπτωση που θα προκριθεί η λύση της καταβολής 
επιδόματος, τότε η επιβάρυνση για τα Δημόσια Ταμεία, υπο-
λογίζεται ότι θα είναι αισθητά μικρότερη (350 – 400 εκατ. 
ευρώ). Σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο καλύπτεται εν μέρει και η 
13η και η 14η σύνταξη, αφού ήδη ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης, έχει προαναγγείλει την καταβολή επιδόμα-
τος για χαμηλοσυνταξιούχους (250 ευρώ), που θα πραγμα-
τοποιηθεί τον ερχόμενο Νοέμβριο.
* Το ΣτΕ μπορεί να λειτουργήσει δεσμευτικά ως προς την 
Κυβέρνηση, μόνο εάν αποφασίσει ξεκάθαρα την ολική επα-
ναφορά του 13ου και του 14ου μισθού και καθορίσει με 
ακρίβεια το ύψος τους.
* Εάν προκριθεί η λύση της επαναφοράς των δύο μισθών, 
χωρίς ακριβή καθορισμό τους, τότε μένει ανοιχτό το πεδίο 
για την Κυβέρνηση, ώστε να οριοθετήσει την σταδιακή επα-
νέναρξη της διαδικασίας. Επίσης, είναι πιθανό να οριστεί και 
πλαφόν ως προς το ποσό που θα καταβάλλεται. Έτσι, αυ-
τόματα η δημοσιονομική επιβάρυνση γίνεται μικρότερη και 
επιμερίζεται σε χρονικό βάθος μεγαλύτερο, ανάλογα με το 
πότε θα αποφασίσει το οικονομικό επιτελείο να οριστικοποι-
ηθεί η διαδικασία (πχ σε βάθος διετίας).

 στάση… στΕ για 13ο και 14ο μισθό στο δημόσιο: 

Συζητείται σε πρότυπη δίκη η 
προσφυγή για επαναφορά τους

Παρόλα αυτά, 
ξεκαθάρισε πως 
η συνεργασία με 
την Ευρωπαϊκή 
Εισαγγελία 
είναι πλήρης και 
ακλόνητη: «Δεν 
έχω να φοβηθώ 
τίποτα. Θέλω να 
ξεκαθαρίσει αυτή η 
κατάσταση. Όλα στο 
φως!»

“

 www.epiorkos.gr

 Συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας έξω από το Ανώτατο Δικαστήριο θα 
πραγματοποιήσουν από τις 9.30 το πρωί δημόσιοι υπάλληλοι, δικαστικοί 

υπάλληλοι, ενώ στο πλευρό τους βρίσκονται δικαστές και εισαγγελείς.

Δίκη Κορκονέα 
για χορήγηση 
ελαφρυντικού: 
Απορρίφθηκε από 
το Εφετείο Λαμίας 
– Του επιβλήθηκε 
ποινή ισόβιας 
κάθειρξης και 
επιστρέφει στη 
φυλακή
Μετά από μια πολύωρη διαδικασία το 
Μικτό Ορκωτό Εφετείο Λαμίας απέρ-
ριψε ομόφωνα τη χορήγηση ελαφρυ-
ντικού στον Επαμεινώνδα Κορκονέα, 
καταδικασμένο για τη δολοφονία του 
15χρονου Αλέξανδρου Γρηγορόπου-
λου το 2008.
Υπενθυμίζεται ότι το ελαφρυντικό του 
σύννομου βίου που του είχε αναγνωρι-
στεί τον είχε οδηγήσει εκτός φυλακής το 
2019 έχοντας εκτίσει συνολικά 11 χρό-
νια στη φυλακή.
Η απόφαση ήταν σύμφωνη και με την 
πρόταση του Εισαγγελέα της έδρας που 
ζήτησε να εφαρμοσθεί η αρχή της ανα-
λογικότητας όσον αφορά την απονομή 
της δικαιοσύνης.
Ακολούθησε η ανακοίνωση της ποι-
νής που ήταν ισόβια κάθειρξη – με 
ομόφωνη απόφαση – που σημαίνει ότι 
σύμφωνα και με τον προηγούμενο Π.Κ. 
είναι υποχρεωμένος να εκτίσει ποινή 
16 ετών μέχρι να υποβάλει αίτηση για 
υφ’ όρων απόλυση. Ο Κορκονέας είχε 
εκτίσει 11 χρόνια μέχρι το 2019 και μετά 
τις απανωτές αναιρέσεις των αποφάσε-
ων του Εφετείου που τον έβγαζαν εκτός 
φυλακής, εξέτισε ακόμη 16 μήνες. Η 
συνήγορός του Βάσω Πανταζή δήλωσε 
πάντως ότι η συγκεκριμένη απόφαση 
είναι «αναιρετέα», κρίνοντας προφανώς 
ότι υπάρχουν νομικά σφάλματα αφή-
νοντας ανοικτό το ενδεχόμενο κατάθε-
σης αιτήματος αναίρεσης της απόφασης 
στον Άρειο Πάγο.
Με εντάσεις η 
ακροαματική διαδικασία
Η ακροαματική διαδικασία πολλές 
φορές έφτασε στο κόκκινο και το δικα-
στήριο αναγκάστηκε να διακόψει. Δύο 
φορές απέρριψε το αίτημα εξαίρεσης 
του που υπέβαλλε η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου. Μάλιστα κατέθεσε νέα μήνυση 
κατά της προέδρου για ψευδή βεβαίω-
ση και ψευδή πρακτικά, ενώ η ένταση 
κορυφώθηκε στην αντιπαράθεση με την 
συνήγορο υπεράσπισης Βάσω Πανταζή 
όπου κλήθηκε η Αστυνομία για να προ-
χωρήσει η διαδικασία των μηνύσεων. 
Οι αστυνομικοί, που προσήλθαν, δήλω-
σαν πως δεν μπορούν να εκτελέσουν 
καθήκοντα ανακριτικών υπαλλήλων 
και ενημέρωσαν πως θα πρέπει να με-
ταβεί η ίδια στο κτίριο της Αστυνομικής 
Διεύθυνσης για να ακολουθηθεί η νό-
μιμη διαδικασία. Αυτό προκάλεσε την 
αντίδραση της Ζωής Κωνσταντοπούλου 
που απείλησε με μήνυση και τους αστυ-
νομικούς.
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Ο 
Ολυμπιακός επικράτησε του 
Παναθηναϊκού στο ΟΑΚΑ αλλά 
για άλλη μια φορά το αποτέλε-
σμα ήρθε σε δεύτερη μοίρα με 
όλα όσα έγιναν στο παρκέ. Και 

ο τρίτος τελικός είχε ένταση και παρατράγουδα, 
με τον Ναν να κάνει πολύ σκληρό φάουλ στον 
Φουρνιέ, ενώ ο Γάλλος έκανε άσεμνη χειρονομία 
προς τον κόσμο και αποβλήθηκε.
Η συγκεκριμένη χειρονομία του Εβάν Φουρνιέ 
προς τον κόσμο των πράσινων καταγράφηκε 
από τους διαιτητές στο φύλλο αγώνα και έτσι ο 
Γάλλος σταρ κινδυνεύει με καμπάνα, που μπορεί 
να φτάσει ως και τις 5 αγωνιστικές, αν κληθεί για 
δυσφήμιση του αθλήματος.

Τα άρθρα σύμφωνα με τα οποία 
μπορεί να κληθεί ο Φουρνιέ
ΑΡΘΡΟ 3: ΑΝΑΡΜΟΣΤΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ 1. Σε 
αθλητή ο οποίος επέδειξε ανάρμοστη συμπερι-
φορά προς το πρόσωπο του διαιτητή, κριτή ή 
άλλου παράγοντα του αγώνα, αθλητή της ομάδας 
του ή της αντιπάλου ή θεατή, επιβάλλεται χρη-
ματικό πρόστιμο το οποίο κυμαίνεται από 1.100 
- 1.800 ευρώ κατά την κρίση του ΜΔΟ. Ανάρ-
μοστη συμπεριφορά συνιστούν ιδίως οι περιπτώ-
σεις απειλής, ειρωνικών σχολίων σε βάρος των 
διαιτητών, επιδεικτικού λακτίσματος της μπάλας 
και είναι γενικά ενέργειες που αποκλίνουν από 
την συνήθη συμπεριφορά του μέσου καλόπι-
στου αθλητή και της υποχρέωσης τήρησης των 
κανόνων του ευ αγωνίζεσθαι. 2. Σε περίπτωση 
υποτροπής το ανωτέρω χρηματικό πρόστιμο 
διπλασιάζεται. 3. Σε περίπτωση κατά την οποία 
αθλητής απεβλήθη από τον αγώνα από τον διαι-
τητή συνεπεία ανάρμοστης συμπεριφοράς προς 
το πρόσωπο του διαιτητή, κριτή ή άλλου παρά-
γοντα του αγώνα, αθλητή της ομάδας του ή της 
αντιπάλου ή θεατή, επιβάλλεται ποινή αποκλει-
σμού μίας (1) αγωνιστικής ημέρας και χρηματικό 
πρόστιμο από 1.200 έως 1.900 ευρώ. Ανάρμοστη 
συμπεριφορά συνιστούν ιδίως οι περιπτώσεις 
απειλής, ειρωνικών σχολίων σε βάρος των δι-
αιτητών, επιδεικτικού λακτίσματος της μπάλας 
και είναι γενικά ενέργειες που αποκλίνουν από 
την συνήθη συμπεριφορά του μέσου καλόπι-
στου αθλητή και της υποχρέωσης τήρησης των 
κανόνων του ευ αγωνίζεσθαι. 4. Η υπό παρ. 3 
αναφερόμενη ποινή επιβάλλεται και σε αθλητή 
ο οποίος εγκαταλείπει τον αγωνιστικό χώρο, μετά 
την έναρξη του αγώνα, χωρίς την άδεια του δι-
αιτητή. 5. Σε περίπτωση υποτροπής επιβάλλεται 
ποινή αποκλεισμού έως δύο (2) αγωνιστικών 
ημερών και το διπλάσιο του ως άνω επιβληθέ-
ντος χρηματικού προστίμου.

ΑΡΘΡΟ 4: ΥΒΡΙΣΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ 1. Σε 
αθλητή ο οποίος απεβλήθη από τον αγώνα από 
τον διαιτητή, συνεπεία της υβριστικής του συμπε-
ριφοράς προς αντίπαλο, συναθλητή του, θεατή ή 

άλλο παράγοντα του αγώνα επιβάλλεται ποινή 
αποκλεισμού μίας (1) αγωνιστικής ημέρας και 
χρηματικό πρόστιμο από 1.400 έως 2.100 ευρώ. 
Υβριστική συμπεριφορά συνιστούν ιδίως περι-
πτώσεις άσεμνων και προσβλητικών εκφράσε-
ων, απρεπών χειρονομιών, πτυσίματος κλπ. Σε 
περίπτωση υποτροπής 8 επιβάλλεται ποινή απο-
κλεισμού δύο (2) αγωνιστικών ημερών και το 
διπλάσιο του ως άνω επιβληθέντος χρηματικού 
προστίμου. 2. Σε αθλητή ο οποίος απεβλήθη από 
τον αγώνα από τον διαιτητή, συνεπεία της υβρι-
στικής του συμπεριφοράς προς οιονδήποτε των 
διευθυνόντων τον αγώνα, θεωρουμένων ως τέ-
τοιων αποκλειστικά και περιοριστικά των αρμο-
δίως ορισθέντων διαιτητών, τεχνικών παρατηρη-
τών (κομισάριων) και κριτών, επιβάλλεται ποινή 
αποκλεισμού δύο (2) αγωνιστικών ημερών και 
χρηματικό πρόστιμο το οποίο κυμαίνεται από 
1.500 - 3.000 ευρώ κατά την κρίση του ΜΔΟ. Σε 
περίπτωση υποτροπής, επιβάλλεται ποινή απο-
κλεισμού τεσσάρων (4) αγωνιστικών ημερών και 
το διπλάσιο του ως άνω επιβληθέντος χρηματι-
κού προστίμου.

ΑΡΘΡΟ 74: ΔΥΣΦΗΜΙΣΗ ΤΟΥ 
ΑΘΛΗΜΑΤΟΣ
2. Δυσφήμιση του αθλήματος θεωρείται κάθε 
πράξη, ενέργεια ή παράλειψη που δυσφημεί το 
άθλημα της καλαθόσφαιρας στην συνείδηση του 
φίλαθλου κόσμου λόγω της προβολής/δημοσι-
ότητας που έλαβε το συγκεκριμένο περιστατικό 
ή προβλέπεται ειδικά στους σχετικούς Κανο-

νισμούς του ΕΣΑΚΕ. Ως δυσφήμιση του αθλή-
ματος της καλαθόσφαιρας θεωρούνται και οι με 
οποιοδήποτε τρόπο και οποτεδήποτε, δημόσιες 
δυσμενείς, προσβλητικές ή/και υβριστικές κρίσεις 
σε βάρος των αθλητικών αρχών, της ΕΟΚ, του 
ΕΣΑΚΕ των μελών του ΔΣ αυτών, των θεσμο-
θετημένων αθλητικών Δικαιοδοτικών Οργάνων 
και επιτροπών, των μελών του ΑΣΕΑΔ, των οργά-
νων της διαιτησίας, των διαιτητών καθώς και του 
υπαλληλικού προσωπικού των ανωτέρω οργά-

νων αλλά και σε βάρος άλλης ΚΑΕ, των αθλητών 
ή παραγόντων αυτής, καθώς και η μη συμμόρ-
φωση προς τις αποφάσεις του ΜΔΟ. Δ. Στους 
αθλητές επιβάλλονται οι ποινές: α. Αυστηρή 
έγγραφη επίπληξη με πρόσκληση για την ανά-
κληση τυχόν δηλώσεων που δημοσιεύθηκαν και 
χρηματικό πρόστιμο τουλάχιστον 3.000 ευρώ. β. 
Αποκλεισμός συμμετοχή σε αγώνες από μία (1) 
έως πέντε (5) αγωνιστικές ημέρες ανάλογα με την 
βαρύτητα του παραπτώματος και χρηματικό πρό-
στιμο τουλάχιστον 3.000 ευρώ.

Η κίνηση του Φουρνιέ στους 
φιλάθλους του Παναθηναϊκού
Λίγο μετά την ένταση που προκάλεσε το αντια-
θλητικό φάουλ του Ναν στον Φουρνιέ, ο Γάλλος 
έγινε ο αρνητικός πρωταγωνιστής του αγώνα.
Μια χειρονομία του Γάλλου γκαρντ του Ολυ-
μπιακού προς τους οπαδούς του Παναθηναϊκού 
προκάλεσε ακόμη μεγαλύτερη ένταση και «άναψε 
φωτιές» στον 3ο τελικό της Basket League, ο οποί-
ος διεξήχθη στο ΟΑΚΑ. Η επίμαχη φάση σημει-
ώθηκε 8 λεπτά και 44 δευτερόλεπτα πριν το τέλος 
της τέταρτης περιόδου, με το σκορ να βρίσκεται 
στο 70-80 υπέρ του Ολυμπιακού. Ο Φουρνιέ επι-
στρέφοντας από τον πάγκο της ομάδας του προς 
τον αγωνιστικό χώρο φάνηκε από τηλεοπτικό 
ριπλέι να κάνει μια άσεμνη χειρονομία προς τον 
κόσμo που καθόταν στα court seats. Η κίνηση 
του Γάλλου προκάλεσε την οργισμένη αντίδρα-
ση των οπαδών που προσπάθησαν να κινηθούν 
εναντίον του,l αλλά οι άνδρες ασφαλείας του 
Παναθηναϊκού και οι αστυνομικοί παρενέβησαν 
άμεσα. Προηγουμένως, ωστόσο, από τα court 
seats εκτοξεύθηκε μια διαφημιστική πινακίδα 
στον αγωνιστικό χώρο. Μετά το περιστατικό, και 
κατόπιν απόφασης των διαιτητών (αφού είδαν 
για αρκετή ώρα το τηλεοπτικό ριπλέι), ο Γάλλος 

Φουρνιέ: Οι ποινές που κινδυνεύει να δεχτεί 
για τη χειρονομία στους φιλάθλους του 

Παναθηναϊκού
Δεν έλειψαν τα παρατράγουδα από το χθεσινό παιχνίδι του Παναθηναϊκού με τον Ολυμπιακό

“
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θρΙλΕρ μΕ τήν ΕξΑΦΑνΙσή τήσ ρόυλΑσ ΠΑντόυ στΑ ΙώΑννΙνΑ: 

Η Εισαγγελία ανέσυρε τη δίωξη για 
ανθρωποκτονία - Οι νέες μαρτυρίες

 Ο πατέρας 
διαψεύδει την κόρη 
του και αρνείται 
οποιαδήποτε 
κακοποίηση της 
αγνοούμενης 
μητέρας της και 
συζύγου του.
«Μόνο μία φορά 
αντέδρασα, όταν 
ήρθε καταπάνω 
μου με ένα κομμάτι 
γυαλί. Δεν έχω 
σηκώσει χέρι σε 
κανέναν. Εκείνη 
ήταν επιθετική, όχι 
εγώ.»
συγκεκριμένος 
δικαστής φέρεται 
ως ένα από τα 
φαβορί!

“

Το χάος στους δρόμους των ελληνικών πόλεων –και ειδικά της Αττικής– έχει μετατραπεί σε κα-
θημερινό μαρτύριο για οδηγούς και πεζούς. Η παράνομη στάθμευση αποτελεί ένα από τα βασικά 
αίτια του κυκλοφοριακού, αλλά και της αίσθησης ανομίας που κυριαρχεί στις πόλεις. Πλέον, όμως, 
οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα να αντιδράσουν – και μάλιστα άμεσα.
Μέσω του smartphone τους, μπορούν πλέον να καταγγέλλουν με απλό και γρήγορο τρόπο 
κάθε περιστατικό παράνομης στάθμευσης. Μια δυνατότητα που δεν απαιτεί ούτε κόπο, ούτε 
χρονοβόρες διαδικασίες, αλλά μόνο λίγα “tap” στην οθόνη του κινητού. Η νέα αυτή δυνατότητα 
παρέχεται μέσα από την πλατφόρμα 1142.gov.gr ή την εφαρμογή MyCityPass, που χρησιμοποι-
είται ήδη από πολλούς δήμους σε συνεργασία με το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
τους τοπικούς φορείς. Ο πολίτης απλώς επιλέγει τον τύπο της παράβασης (διπλοπαρκάρισμα, 
ράμπα ΑμεΑ, διάβαση πεζών, στάση λεωφορείου κ.λπ.), φωτογραφίζει το όχημα και αποστέλλει 
την καταγγελία. Οι ελεγκτικές αρχές ενημερώνονται σε πραγματικό χρόνο και κινούνται για την 
επιβολή προστίμων.
Η δράση αυτή, πέρα από το πρακτικό της σκέλος, αποκτά και έναν συμβολικό χαρακτήρα: Είναι 
ένα βήμα προς μια νέα νοοτροπία, όπου ο κάθε πολίτης αναλαμβάνει την ευθύνη για το κοινό 
καλό. Όχι με λογική ρουφιανιάς, αλλά με συνείδηση. Διότι όταν ένα όχημα εμποδίζει τη ράμπα 
ενός αναπήρου, τη διάβαση των πεζών ή κλείνει ολόκληρη λωρίδα κυκλοφορίας, δεν είναι απλώς 
“μια παρατυπία”. Είναι προσβολή της καθημερινότητας και της αξιοπρέπειας όλων μας.

ΕΙδΕσ ΠΑρΑνόμΑ ΠΑρΚΑρΙσμΕνό; μΠόρΕΙσ νΑ τό ΑνΑΦΕρΕΙσ μΕ ΕνΑ ΚλΙΚ

Τ ι απέγινε η Ρούλα Πάντου; Αυτό είναι 
το ερώτημα που παραμένει αναπάντη-
το εδώ και 14 χρόνια στα Ιωάννινα. 
Η 40χρονη, μητέρα και ενεργό μέλος 
της τοπικής κοινωνίας, εξαφανίστηκε 

μυστηριωδώς τον Ιούλιο του 2011, αφήνοντας πίσω 
της ένα τεράστιο κενό και μια σειρά από αναπάντητα 
ερωτήματα. Η Εισαγγελέας Πρωτοδικών Ιωαννίνων, 
μετά τις πληροφορίες των τελευταίων εβδομάδων 
ανέσυρε την ποινική δίωξη για ανθρωποκτονία από 
πρόθεση που είχε καταθέσει η αδελφή και ο πατέρας 
της αγνοούμενης και ενεργοποίησε την έρευνα.
Ο δικηγόρος της οικογένειας, Δημήτρης Μπούκας 
κατέθεσε μια σειρά από συμπληρωματικά αιτήματα 
και υπέδειξε συγκεκριμένα πρόσωπα προκειμένου να 
καταθέσουν. Τα πρόσωπα αυτά μίλησε το βράδυ της 
Παρασκευή στην εκπομπή «Φως στο Τούνελ».

«Καλά έκανα και…»
Στην εκπομπή μίλησε μάρτυρας ο οποίος περιέγραψε 
περιστατικό που συνέβη το 2013 ή 2014 - μετά, δηλαδή, 
την εξαφάνιση της Ρούλας Πάντου - σε τσιπουράδικο, 
όταν ένας άνδρας του είπε «τι τις θες τις γυναίκες… 
Μόνο βάσανα και μπελάδες είναι» και στη συνέχεια 
«σαν να ξέχασε με ποιον μιλούσε, πέταξε: “Καλά έκανα 
ό,τι έκανα…”».

Το δασάκι του Φρόντζου και ο 
άγριος καυγάς
Άλλος μάρτυρας περιέγραψε τις έντονες αντιπαραθέσεις 
της Ρούλας Πάντου με τον εν διαστάσει σύζυγό της σε 
ένα δασάκι κοντά στο Θέατρο του Φρόντζου, στα Ιω-
άννινα.
«Είμαι σίγουρος. Τους είχα δει να μαλώνουν έντονα. 
Ήταν κοντά στη βρύση, εκεί που έχει έναν βράχο στη 
μέση του μονοπατιού… Τους ήξερα προσωπικά. Οι 
τσακωμοί τους ήταν γνωστοί στη γειτονιά. Δεν ήταν 
κάτι καινούργιο. Αλλά εκείνη τη φορά με σημάδεψε 
η ένταση» «Δυστυχώς δεν μπορώ να θυμηθώ ακριβώς 
ποια περίοδο συνέβη το περιστατικό, εξάλλου πάνε και 
τόσα χρόνια που έχει χαθεί η Ρούλα. Εκεί, υπάρχουν 

μονοπάτια που οδηγούν μέσα στο δάσος και σε κά-
ποιες απομονωμένες περιοχές, αρκετά μακριά από τον 
κεντρικό δρόμο. Είμαι σίγουρος ότι πρόκειται γι’ αυτό 
το ζευγάρι γιατί τους ήξερα προσωπικά. Είχαμε ακούσει 
διάφορα για την ένταση που υπήρχε και ιδιαίτερα για 
τον τρόπο που αντιμετώπιζαν ο ένας τον άλλον», ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά ο μάρτυρας.

Ο εν διαστάσει σύζυγος
Ο εν διαστάσει σύζυγος της Ρούλας Πάντου από την 
πλευρά του αρνήθηκε ότι είχε πάει ποτέ εκεί με την 
40χρονη. «Με τη γυναίκα μου δεν έχω έρθει εδώ. Ερ-
χόμουν μόνος μου ή με άλλες σχέσεις, αλλά πολύ αρ-
γότερα… Δεν θυμάμαι για βρύση ή βράχο. Δεν λέει 
τίποτα αυτό…»
Ερωτηθείς, δε, για τις λεπτομέρειες της περιγραφής του 
μάρτυρα, είπε «στο δασάκι δεν ερχόμουν με την Ρού-
λα. Μόνος μου ερχόμουν και περνούσα από το σημείο 
εδώ έξω από την ταβέρνα. Έχουν περάσει χρόνια από 
την τελευταία φορά που ήρθα αλλά ήταν σίγουρα μετά 
την εξαφάνιση της»
«Δεν έχω έρθει εδώ με την Ρούλα ποτέ. Δεν ισχύει αυτό 

που λένε. Τι να έρθω να κάνω. Δεν έχω σηκώσει το 
χέρι μου σε κανέναν ποτέ εγώ ούτε έχουμε λογομαχή-
σει έντονα με την Ρούλα σε αυτό το δασάκι. Εγώ τότε 
έλειπα και ούτε που την έβλεπα γιατί μου είχε κάνει 
ασφαλιστικά μέτρα. Δεν θυμάμαι αν αφορούσαν μόνο 
στην κόρη μας ή να μην την πλησιάζω κι όλας. Το 
μόνο που ξέρω είναι ότι είχε βάλει και την κόρη μας να 
υπογράψει. Με το που το έκανε αυτό πήγα και νοίκιασα 
σπίτι. Δεν είχα επαφές πολλές. Εκείνη με καλούσε μόνο 
και μου έλεγε αν ήθελα να ξαναγυρίσω και στο σπίτι. 
Την μία έλεγε έτσι, την άλλη αλλιώς», είπε επίσης.

Η αμήχανη αντίδραση της κόρης της 
Ρούλας
Στην εκμπομπή μίλησε και η κόρη της αγνοούμενης, 
Έλενα, που θυμήθηκε γεγονότα από τις ημέρες μετά την 
εξαφάνιση.
«Με τον πατέρα μου πετάξαμε τα καλύμματα και τον κα-
ναπέ. Ήταν φθαρμένα. Θυμάμαι να υπάρχει ένταση στο 
σπίτι, φωνές… ακόμη και ξυλοδαρμοί. Από τον πατέ-
ρα μου προς τη μητέρα μου. Ήταν δύσκολο να ζεις 
μέσα σε αυτό…»
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Ε
ιδική αστυνομική επιχείρηση σε οικισμό στο Μενίδι 
πραγματοποιήθηκε χθες το πρωί (5/6).
Η επιχείρηση σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε από την 
διεύθυνση Αστυνομίας Δυτικής Αττικής και σε αυτή 
την συμμετείχαν αστυνομικοί της υποδιεύθυνσης Δί-

ωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Δυτικής Αττικής, της ΟΠΚΕ, της 
Ομάδας ΔΙ.ΑΣ, της διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων Αττικής, 
της ΟΕΠΤΑ, αστυνομικού σκύλου και μη στελεχωμένου αεροσκά-
φους (drone).
Όπως επισημαίνεται από την ΕΛ.ΑΣ., σκοπός της ευρείας κλίμακας 
επιχείρησης ήταν η πρόληψη και αντιμετώπιση κάθε μορφής παρά-

νομης δραστηριότητας που έχει καταγραφεί στην εν λόγω περιοχή.
Στο πλαίσιο της επιχείρησης, συνελήφθησαν συνολικά 14 άτομα 
και σε βάρος τους σχηματίστηκαν δικογραφίες για – κατά περί-
πτωση – κλοπή ηλεκτρικής ενέργειας, οδήγηση χωρίς την απαιτού-
μενη άδεια ικανότητας, ενώ βεβαιώθηκαν παραβάσεις Κ.Ο.Κ. για 
στέρηση άδειας ικανότητας οδήγησης, μη χρήση κράνους και ζώνης 
ασφαλείας κ.ά.. Επιπλέον, πραγματοποιήθηκαν 5 έρευνες σε οικίες, 
σε μία εκ των οποίων εντοπίστηκε τούνελ διαφυγής.
Τέλος, από συνεργείο του ΔΕΔΔΗΕ, διενεργήθηκαν 40 αποξηλώσεις 
καλωδίων που χρησιμοποιούνταν για ρευματοκλοπές. Οι συλληφθέ-
ντες οδηγήθηκαν στην αρμόδια εισαγγελική Αρχή

 Ειδική αστυνομική επιχείρηση 
σε οικισμό στο Μενίδι

14 συλλήψΕΙσ
 Δικογραφίες για ναρκωτικά, ρευματοκλοπές και παραβάσεις του 

ΚΟΚ.

Στα χέρια της αστυνομίας βρίσκεται 45χρονος που 
κατηγορείται ως μέλος σπείρας απατεώνων και φέ-
ρεται να είχε τον ρόλο του «εισπράκτορα».
Σύμφωνα με το tempo34.news, άγνωστοι τηλεφώ-
νησαν σε 85χρονη στην Πλατανόβρυση Αχαΐας 
ζητώντας 15.000 ευρώ για να σωθεί -υποτίθεται- η 
ανιψιά της από ακρωτηριασμό μετά από τροχαίο.
Η γυναίκα υποψιάστηκε την απάτη και ενημέρω-
σε την αστυνομία. Καθορίστηκε ραντεβού για την 
παράδοση των χρημάτων και όταν εμφανίστηκε ο 
45χρονος, συνελήφθη επ’ αυτοφώρω.
Η προανάκριση συνεχίζεται.

 ήλικιωμένη έκλεισε ραντεβού σε απατεώνα – τον περίμενε η αστυνομία

“
«Δεν είναι αυτοί οι πραγματικοί κατηγορούμενοι. Η σκευ-
ωρία της Νοvartis αποτελεί ένα πολλαπλό και συνεχές 
πλήγμα στη Δημοκρατία και το κράτος δικαίου. Όταν 
έδειχναν με το δάχτυλο τους πολιτικούς, διέφευγαν οι 
γιατροί και οι φαρμακοποιοί. Τι έχει γίνει με τις δίκες 
αυτές;».
Στο βήμα του μάρτυρα βρέθηκε χθες (5/6) ο πρώην πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ, καθηγητής Συνταγματικού Δικαίου, 
Ευάγγελος Βενιζέλος στη δίκη των πρώην προστατευόμε-
νων μαρτύρων της Novartis για ψευδή κατάθεση.
Ο κ. Βενιζέλος, ένας εκ των δέκα πολιτικών που οι κατα-
θέσεις των «Μάξιμου Σαράφη» και «Αικατερίνης Κελέση» 
ενέπλεξαν στην υπόθεση των παράνομων πρακτικών της 
φαρμακοβιομηχανίας, θέλησε να καταδείξει με την κατά-
θεσή του στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο αφενός τον 
δόλο των κατηγορουμένων, αλλά κυρίως την πλεκτάνη 
που εξυφάνθηκε «με στόχο την δημοκρατία».
Ο μάρτυρας περιέγραψε όλη την πορεία και τις διαδικα-
σίες της  «σκευωρίας Novartis», μέχρις ότου  η σοβαρότατη 
υπόθεση «θεσμικής συνωμοσίας, να φθάσει να κρίνεται 
στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο της Αθήνας».
Αναφερόμενος σε όσα προηγήθηκαν, ο κ. Βενιζέλος τόνι-
σε πως «η Βουλή, παραβιάζοντας το Σύνταγμα κατά τρόπο 
κατάφωρο, αντί να μας απαλλάξει (σ.σ. τους δέκα πολι-
τικούς για τους οποίους διαβιβάστηκε η δικογραφία στη 
Βουλή), κατασκεύασε μια νομική θεωρία ότι τα αδικήμα-
τα αυτά δεν εμπίπτουν στα καθήκοντά μας».
Σημείωσε επίσης πως «η εισαγγελέας σε λίγες μέρες έβαλε 
στο αρχείο την υπόθεσή μου, αλλά χωρίς να έχει αρμο-
διότητα. Φτάσαμε στο Ειδικό Δικαστήριο με ένα βούλευ-
μα, το οποίο έχω χαρακτηρίσει λογικώς ασύντακτο και 
αυτό ήταν ανεκτό. Μια υπόθεση θεσμικής συνωμοσίας 
κατά της δημοκρατίας και του κράτους δικαίου έρχεται 
να εκκαθαριστεί ενώπιον του Μονομελούς Πλημμελειο-
δικείου, ενώ πέρασε απονευρωμένη, με ευθύνη και της 
δικαιοσύνης και από το Ειδικό Δικαστήριο».

Κατάθεση Ευ. 
Βενιζέλου στη δίκη 
για τους πρώην 
προστατευόμενους 
μάρτυρες της Novartis: 
«Δεν είναι αυτοί 
οι πραγματικοί 
κατηγορούμενοι»
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Σ 
ε νέα φάση παρατετα-
μένων διαβουλεύσεων 
φαίνεται πως εισέρχεται το 
ζήτημα του ιδιοκτησιακού 
καθεστώτος των κτιριακών 

εγκαταστάσεων της Μονής Σινά και των 
εκτάσεων που την περιβάλλουν, καθώς 
κατά τη χθεσινή συνάντηση ελληνικής 
και αιγυπτιακής αντιπροσωπείας στο Κά-
ιρο έγινε μια πρώτη αναγνωριστική παρά-
θεση προσεγγίσεων από τις δύο πλευρές 
και το ιδιοκτησιακό πρόκειται να συζητη-
θεί σε επόμενο στάδιο.
«Η σχέση μας με την Αίγυπτο είναι βαθιά 
και έχει αναπτύξει στρατηγικά χαρακτηρι-
στικά. Συζητήσαμε σήμερα με τον Αιγύ-
πτιο υπουργό Εξωτερικών τα θέματα που 
αφορούν τη Μονή της Αγίας Αικατερίνης 
του Ορους Σινά. Συμφωνήσαμε το αμέ-
σως επόμενο διάστημα να εργαστούμε 
προς την κατεύθυνση της κατοχύρωσης 
των δικαιωμάτων της μονής, καθώς επί-
σης και της νομικής της μορφής και προ-
σωπικότητας. Η πρόθεση της Αιγύπτου 
και της Ελλάδας είναι να προχωρήσουμε 
με βάση τη μακραίωνη παράδοση και το 
ήδη διαμορφωμένο status μιας εμβλη-
ματικής μονής για τον ελληνορθόδοξο 
λατρευτικό χαρακτήρα της», δήλωσε ο 
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπε-
τρίτης στην ΕΡΤ μετά την ολοκλήρωση 
της συνάντησης.

Το status quo της μονής
Η ελληνική αντιπροσωπεία, σύμφωνα με 
πληροφορίες, επικεντρώθηκε στις επιση-
μάνσεις της στη μοναδική αξία της μονής 
ως μνημείο παγκόσμιας κληρονομιάς, για 
να υπογραμμίσει τις ιδιαίτερες παραμέ-
τρους του διεθνούς δικαίου και της ση-
μασίας που έχει να διατηρηθεί το status 
quo της Μονής Σινά, η οποία αποτελεί 
αναγνωρισμένο από την UNESCO μνη-
μείο παγκόσμιας κληρονομιάς. Φαίνεται, 
πάντως, ότι η απόσταση ανάμεσα στις δύο 
προσεγγίσεις είναι σημαντική. Από την 

αιγυπτιακή πλευρά αναλύθηκαν τα δεδο-
μένα που ανακύπτουν μετά τη δικαστική 
απόφαση, η οποία επηρεάζει τις νομικές 
πτυχές οποιασδήποτε νέας συμφωνίας. 
Επαναβεβαιώθηκε, βεβαίως, η βούληση 
της αιγυπτιακής προεδρίας και της αιγυπτι-
ακής κυβέρνησης για διαφύλαξη του ελ-
ληνορθόδοξου χαρακτήρα της μονής και 
για ανεμπόδιστη άσκηση των θρησκευτι-
κών καθηκόντων. Να σημειωθεί, ωστόσο, 
ότι αυτό δεν ήταν το επίδικο στις μέχρι 
τώρα διαπραγματεύσεις ανάμεσα στις δύο 
πλευρές, οι οποίες είχαν αντικείμενο τη 
διευθέτηση των προβλημάτων που προ-
έκυψαν από την έγερση αμφισβητήσεων 
επί των ιδιοκτησιακών δικαιωμάτων της 
μονής στις κτιριακές εγκαταστάσεις της 
και σε κτήματα πέριξ αυτής. Η σημασία 
διατήρησης των ιδιοκτησιών της μονής 
επισημάνθηκε από ελληνικής πλευράς.
Η χθεσινή συνάντηση και η προοπτική 
συνέχισης των διαβουλεύσεων ανάμεσα 
στις δύο πλευρές δείχνουν ότι η επίσκεψη 
της ελληνικής αντιπροσωπείας στην αιγυ-
πτιακή πρωτεύουσα αποτελεί μάλλον την 
έναρξη ενός νέου κύκλου συζητήσεων και 
διαπραγματεύσεων, παρά μια κίνηση για 
την άμεση και οριστική διευθέτηση του ζη-
τήματος.
Πηγές κοντά στη Μονή Σινά θεωρούν ότι οι 
εξελίξεις συνηγορούν σε μια παράταση της 
εκκρεμότητας, η οποία πιθανότατα έχει πρώ-
το στόχο να φύγει το θέμα από την πρώτη 
γραμμή της επικαιρότητας και να ελαττωθεί 
η πίεση που αυτή τη στιγμή ασκείται για την 
επίλυσή του. Μάλιστα, οι ίδιες πηγές αναφέ-
ρουν ότι η σύνθεση της αιγυπτιακής αντι-
προσωπείας και η επιλογή να συμμετέχουν 
σε αυτή αρκετά στελέχη με νομικό υπόβα-
θρο καθιστά σαφές ότι η όποια συζήτηση 
γίνεται εξελίσσεται πλέον πάνω σε νέα δε-
δομένα που έχει διαμορφώσει η δικαστική 
απόφαση. Υπό αυτή την έννοια ενισχύεται 
η πεποίθηση ότι η καθυστέρηση στην υπο-
γραφή της συμφωνίας που είχε επιτευχθεί, 
κάθε άλλο παρά τυχαία ήταν.

Οι εναλλακτικές
Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, ήδη 
από την πλευρά της μονής και με πιθανό 
το ενδεχόμενο μιας νέας παρατεταμένης 
εκκρεμότητας, η οποία απειλεί να διαμορ-
φώσει τετελεσμένα επί των διεκδικήσεων 
που είχαν εγερθεί και για τις οποίες πλέον 
υπάρχει δικαστική απόφαση, εξετάζονται 
όλες οι δυνατότητες και οι εναλλακτικές, με 
πρώτη την προσπάθεια διεθνοποίησης του 
ζητήματος, αλλά και την προσφυγή σε διε-
θνείς οργανισμούς και όργανα της Ε.Ε., με 
αιτήματα που θα μπορούσαν να φτάσουν 
και μέχρι τη διακοπή χρηματοδότησης 
προς την Αίγυπτο για ανθρωπιστικές και 
πολιτιστικές δράσεις.

Φάνηκαν οι αποστάσεις με το 
Κάιρο για τη Μονή Σινά

Την ανάγκη να 
διατηρηθεί το status 
quo της μονής 
υπογράμμισε η 
Αθήνα – Στα νέα 
δεδομένα που 
ανακύπτουν μετά τη 
δικαστική απόφαση 
φέρεται να εστίασε 
η αιγυπτιακή 
πλευρά.

“

Γ. Γεραπετρίτης: Συμφωνήσαμε 
με την Αίγυπτο να εργαστούμε 
για την κατοχύρωση των 
δικαιωμάτων της Μονής Σινά
σχέση μας με την Αίγυπτο είναι βαθιά και έχει αναπτύξει στρατηγικά 
χαρακτηριστικά», δήλωσε ο Γιώργος Γεραπετρίτης, μετά το πέρας της 
συνάντησής του με τον υπουργό Εξωτερικών της Αιγύπτου, Μπαντρ 
Αμπντελάτι.
«Συζητήσαμε σήμερα με τον Αιγύπτιο υπουργό Εξωτερικών τα θέματα 
που αφορούν τη Μονή της Αγίας Αικατερίνης του Ορους Σινά. Συμφω-
νήσαμε το αμέσως επόμενο διάστημα να εργαστούμε προς την κατεύ-
θυνση της κατοχύρωσης των δικαιωμάτων της Μονής, καθώς επίσης 
και της νομικής της μορφής και προσωπικότητας», ανέφερε ο Ελληνας 
υπουργός Εξωτερικών. 
«Η πρόθεση της Αιγύπτου και της Ελλάδας είναι να προχωρήσουμε με 
βάση τη μακραίωνη παράδοση και το ήδη διαμορφωμένο status μίας 
εμβληματικής Μονής για τον ελληνορθόδοξο λατρευτικό χαρακτήρα 
της», πρόσθεσε.
Στο ελληνικό κλιμάκιο που επισκέφθηκε το Κάιρο συμμετέχουν στε-
λέχη και εμπειρογνώμονες των υπουργείων Εξωτερικών, Πολιτισμού 
και Παιδείας.
Σύμφωνα με πληροφορίες, συνεχίζονται οι διευρυμένες συνομιλίες με-
ταξύ της ελληνικής και της αιγυπτιακής αντιπροσωπείας για τη Μονή 
Σινά, με στόχο την εξεύρεση μιας αμοιβαίας αποδεκτής και επωφελούς 
λύσης.

Αναγνωριστική η συζήτηση αντιπροσωπειών των δύο χωρών 
– Σε επόμενο στάδιο θα εξεταστεί το ιδιοκτησιακό καθεστώς
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«Ολέθρια σχέση»: 
Τραμπ και Μασκ έχουν... ράμματα ο ένας 

για τη γούνα του άλλου, αν αποφασίσουν να τραβήξουν το σχοινί στα άκρα

Ο
ι σχέσεις -πολιτικές και μη- που 
τελειώνουν με εκρηκτικό τρόπο 
αφήνουν πολλή πικρία, αλλά και 
αρκετά... όπλα για τα δύο μέρη, για 
να τα χρησιμοποιήσουν όταν αρχί-

σει ο πόλεμος.
Ακόμη και αν σύντομα ο Ντόναλντ Τραμπ, ο Αμερικα-
νός πρόεδρος, και ο Έλον Μασκ, ο πλουσιότερος άν-
θρωπος του κόσμου,  αρχίσουν ξανά να μιλούν, πόσο 
μάλλον αν αρχίζουν να συνεργάζονται στο πλαίσιο 
του υπουργείου Κυβερνητικής Αποτελεσματικότητας, 
και οι δύο έχουν ο ένας για τον άλλο κρυφά χαρτιά 
και... ράμματα για τη γούνα τους.
Πώς θα μπορούσαν να πληγώσουν ο ένας τον άλλο 
καταγράφει ο Guardian -και είναι τουλάχιστον 10 αυ-
τοί οι τρόποι. Αρχικά ο πρόεδρος, θα μπορούσε να 
ακυρώσει κυβερνητικά συμβόλαια που σχετίζονται 
με τις επιχειρήσεις του Μασκ, οι οποίες είναι εκτεθει-
μένες (ή εξαρτημένες θα έλεγε κανένας) στη συνερ-
γασία με την κυβέρνηση. Πέρυσι οι New York Times 
τα είχαν υπολογίσει σε 3 δισ. δολάρια σε σχεδόν 
100 διαφορετικά συμβόλαια με 17 ομοσπονδιακές 
υπηρεσίες.
Το σχόλιο του Τραμπ στο Truth Social την Πέμπτη, 
που έδειχνε προς αυτή την κατεύθυνση, ήταν εξάλλου 
εύγλωττο, στο στιλ του Μασκ: «Ο ευκολότερος τρόπος 
για να εξοικονομήσουμε χρήματα στον προϋπολογι-
σμό μας, δισεκατομμύρια και δισεκατομμύρια δολά-
ρια, είναι να τερματίσουμε τις κυβερνητικές επιδοτή-
σεις και συμβάσεις του Έλον. Πάντα με εξέπληττε το 
γεγονός ότι ο Μπάιντεν δεν το έκανε!» έγραψε.
Ο Τραμπ θα μπορούσε να ερευνήσει τη φερόμενη 

χρήση ναρκωτικών από τον Μασκ. Την περασμένη 
εβδομάδα οι New York Times είχαν γράψει για τη 
χρήση σκληρών ναρκωτικών (κεταμίνη χωρίς συ-
νταγογράφηση, για παράδειγμα), αλλά και χαπιών 
και ψυχεδελικών μανιταριών από τον Μασκ κατά την 
προεκλογική εκστρατεία του Τραμπ. Δεν αποκλείεται 
ο πρόεδρος να το ερευνήσει λίγο περισσότερο αυτό 
το σημείο, αν και ο Μασκ, επειδή δεν ήταν ομοσπον-
διακός υπάλληλος, μπορεί να μην υπόκειται στις δια-
τάξεις περί της μη χρήσης.
Χθες ο Στιβ Μπάνον, σύμμαχος -αν όχι και φερέφω-
νο- του Τραμπ, έδωσε μια διαφορετική διάσταση. 
Μίλησε ανοιχτά για τη διερεύνηση του μεταναστευτι-
κού καθεστώτος του Μασκ, που είναι γεννημένος στη 
Νότια Αφρική. Θα ήταν ειρωνικό να βρεθεί ότι ζει και 
εργάζεται στις ΗΠΑ παράνομα. Αλλά θα ήταν πηγή 

πανηγυρισμών για τους τραμπικούς, που θα δικαίωνε 
την πολιτική τους.
Το ίδιο κίνημα των τραμπικών θα μπορούσε να 
κλείσει τις πόρτες του στον Μασκ με εντολή του προ-
έδρου. Ο Ρεπουμπλικανός βουλευτής Τρόι Νελς, 
γράφει ο Guardian, άνοιξε τον χορό, λέγοντας για τον 
Μασκ: «Έχεις χάσει το μυαλό σου, φτάνει πια».
Γενικά, όμως ο Τραμπ, ως πρόεδρος, έχει πολλούς 
τρόπους να χρησιμοποιήσει την εξουσία του για να 
πλήξει τον Μασκ.
«Όλες οι ομοσπονδιακές ρυθμιστικές Αρχές και οι 
εισαγγελείς εργάζονται για τον πρόεδρο. Μπορεί να 
τους πει να κάνουν κάτι ή να μην κάνουν κάτι με την 
προϋπόθεση ότι θα τους απολύσει αν δεν υπακού-
σουν», σχολιάζει στη βρετανική εφημερίδα καθηγητής 
νομικής στο Πανεπιστήμιο George Washington.

Πώς μπορεί να σαμποτάρει ο 
Μασκ τον Τραμπ
Δεν είναι μόνο τα χρήματα που έχει στα χέρια του 
ο Έλον Μασκ, που είναι δεκάδες φορές περισσότερα 
από αυτά της οικογένειας Τραμπ, αλλά και η επιρροή 
του στο Διαδίκτυο μέσω του Χ, έστω και αν το κοινωνι-
κό δίκτυο έχει... κακοπάθει από τότε που το αγόρασε.
Όπως ακριβώς το 2024 το «επιστράτευσε» για να πε-
ράσει το μήνυμά του υπέρ του Τραμπ, θεωρητικά 
τώρα θα μπορούσε να το στρέψει εναντίον του, πρώτα 
από τον δικό του λογαριασμό και έπειτα μέσα από 
influencers. Τα αποτελέσματα είναι πάντως αμφίβολα, 
καθώς επτά στους δέκα Ρεπουμπλικάνους έχουν θετι-
κή άποψη για τον Τραμπ.
Αν όμως κατέβαινε ο ίδιος στην πολιτική; Ο ίδιος το 
άφησε να εννοηθεί με «δημοσκόπηση» που ρωτούσε 
αν «ήλθε η ώρα να δημιουργήσουμε ένα νέο πολιτικό 
κόμμα στην Αμερική, που να εκπροσωπεί πραγματικά 
το 80% των ψηφοφόρων που βρίσκονται στο κέντρο;». 
Προσπερνώντας το ότι ένας υπερπλούσιος εμφανίζε-
ται σαν υπερασπιστής της μεσαίας τάξης, το 80% των 
χρηστών είπαν «ναι», αλλά από την απάντηση στην 
πράξη υπάρχει μακρύς δρόμος.
Ένας άλλος έμμεσος τρόπος είναι να δημιουργήσει 
προβλήματα μέσα από τις επιχειρήσεις του στην αμε-
ρικανική πολιτική. Η Starlink είναι πολύτιμο όπλο στα 
χέρια των Ουκρανών, από τη μία πλευρά, ενώ από την 
άλλη η Κίνα είναι αποτελεί σημαντική βάση παραγω-
γής και κατανάλωσης για την Tesla. Αν κινήσει ακόμη 
περισσότερα τα νήματα μέσα από τις γνωριμίες του, 
ο Μασκ μπορεί να φέρει «πονοκέφαλο» στον Λευκό 
Οίκο.

Η στενή σχέση του προέδρου και του μεγιστάνα της Tesla κατέρρευσε με πάταγο - Θα δούμε στο 
κοντινό μέλλον ο ένας να χρησιμοποιεί τα όπλα που έχει σε βάρος του άλλου;» διερωτάται σε ανάλυσή 

του ο Guardian

Αποκάλυψη Τραμπ: Οι Ουκρανοί έδωσαν στον 
Πούτιν λόγο να τους βομβαρδίσει ανηλεώς
 «Έδωσαν στον Πούτιν έναν λόγο να μπει και να τους βομβαρδίσει ανηλεώς χθες το βράδυ»

Ο 
Ντόναλντ Τραμπ «έριξε» στο Κίεβο μερίδιο της ευθύνης για την επίθεση της Ρωσίας 
στην Ουκρανία τα ξημερώματα της Παρασκευής, που προκάλεσε τον θάνατο τουλάχι-
στον έξι ανθρώπων και τον τραυματισμό περισσότερων από ογδόντα άλλων.
«Έδωσαν στον Πούτιν έναν λόγο να μπει και να τους βομβαρδίσει ανηλεώς χθες το 
βράδυ» (σ.σ. τη νύχτα της Πέμπτης προς Παρασκευή), είπε ο Τραμπ σε δημοσιο-

γράφους που τον συνόδευαν στο προεδρικό αεροσκάφος (Air Force One) όταν ρωτήθηκε για τον 
αντίκτυπο που είχε το μπαράζ επιθέσεων με drones που εξαπέλυσε η Ουκρανία εναντίον στρατιωτικών 
αεροδρομίων στη Ρωσία.
Τα ρωσικά πλήγματα ακολούθησαν την προειδοποίηση για αντίποινα της Μόσχας στις πρόσφατες επι-
δρομές ουκρανικών drones που κατέστρεψαν στρατηγικά βομβαρδιστικά αεροσκάφη στο έδαφος της 
Ρωσίας. Ο Ουκρανός πρόεδρος Βολοντίμιρ Ζελένσκι δήλωσε σε βιντεοσκοπημένο μήνυμά του πως 
τρεις διασώστες σκοτώθηκαν στη διάρκεια των βομβαρδισμών στο Κίεβο: «Αυτοί που σκοτώθηκαν στο 
Κίεβο ήταν διασώστες που είχαν σπεύσει στον τόπο προηγούμενης επίθεσης και δυστυχώς βρήκαν τον 
θάνατο εξαιτίας επακόλουθου ρωσικού πλήγματος». Δύο θάνατοι αναφέρθηκαν στην πόλη Τσερνίχιβ 
(βόρεια) και ένας στην πόλη Λουτσκ (βορειοδυτικά), κοντά στα σύνορα με την Πολωνία.
Ο επικεφαλής της ουκρανικής διπλωματίας Αντρίι Σιμπίχα έγραψε σε ανάρτησή του στην πλατφόρμα 
Χ ότι η Ρωσία αντέδρασε στην καταστροφή αεροσκαφών της με «επιθέσεις εναντίον αμάχων στην Ου-
κρανία… Πολυώροφα κτίρια επλήγησαν. Ενεργειακές υποδομές υπέστησαν ζημιές».
Το υπουργείο Άμυνας στη Μόσχα ανέφερε ότι οι ρωσικές δυνάμεις εξαπέλυσαν επιδρομές εναντίον 
στρατιωτικών στόχων, εν είδει αντιποίνων για ουκρανικές «τρομοκρατικές ενέργειες» στη Ρωσία.
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Δ
ριμεία κριτική στην πρόταση της Μαρίας Καρυστιανού 
για σύσταση προανακριτικής επιτροπής για τη σιδη-
ροδρομική τραγωδία των Τεμπών άσκησε ο πρώην 
υπουργός Δικαιοσύνης επί ΣΥΡΙΖΑ, Σταύρος Κοντο-
νής. Χαρακτήρισε «παρόλες» τα περί εσχάτης προδο-

σίας που συνυπέγραψε «μια ετερόκλητη συμμαχία «ακροδεξιών, 
θρησκόληπτων και λαϊκιστών».
Η Βουλή δεν πρέπει να εμπλέκεται στις προανακριτικές διαδικασί-
ες, είπε ο κ. Κοντονής μιλώντας στο Πρώτο Πρόγραμμα ενώ πρό-
σθεσε ότι η υπόθεση για το πολύνεκρο σιδηροδρομικό δυστύχημα 
πρέπει να αφεθεί αποκλειστικά στη Δικαιοσύνη
Ο κ. Κοντονής χαρακτήρισε «επουσιώδη» τον ρόλο της Βουλής στη 
διαλεύκανση υποθέσεων όπως αυτή των Τεμπών και υπενθύμισε 
ότι τόσο επί ΣΥΡΙΖΑ με την υπόθεση Novartis, όσο και από την πα-
ρούσα κυβέρνηση με την υπόθεση Τριαντόπουλου, η επιλογή ήταν 
να αφεθούν τα ζητήματα στη Δικαιοσύνη χωρίς κοινοβουλευτική 
διαμεσολάβηση.
«Η Βουλή εκτελεί καθήκοντα αστυνομικού υπαλλήλου όταν κάνει 
προανακριτική», τόνισε, λέγοντας ότι οι δικαστές είναι αυτοί που θα 
προσδώσουν τον τελικό νομικό χαρακτηρισμό σε πράξεις και κα-
τηγορίες.

«Παρόλες» που θυμίζουν άλλες εποχές
ναφερόμενος ειδικά στην πρόταση για σύσταση προανακριτικής 
επιτροπής και στις κατηγορίες περί εσχάτης προδοσίας, ο κ. Κοντο-
νής έκανε λόγο για «άνευ προηγουμένου πολιτικό ανταγωνισμό» και 
«παρόλες» που θυμίζουν άλλες εποχές.
«Έχουμε φτάσει στο σημείο ποιος θα πει τη μεγαλύτερη κουβέντα 
για να κερδίσει εντυπώσεις», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Κοντο-

νής. Ο πρώην υπουργός εξέφρασε προβληματισμό για το γεγονός 
ότι μια ετερόκλητη συμμαχία «ακροδεξιών, θρησκόληπτων και λα-
ϊκιστών» έχει υπογράψει αυτή την πρόταση, λέγοντας ότι μια τέτοια 
σύμπλευση δεν υπηρετεί ούτε τη Δημοκρατία ούτε την προοδευτική 
αντιπολίτευση.
«Οι δυνάμεις που θέλουν να κατασυκοφαντήσουν τον κοινοβου-
λευτισμό και τη Δημοκρατία και βάζουν στην ουσία βόμβα στα θε-
μέλια της Δημοκρατίας αυτές συσπειρώνονται».
«Αυτό που βλέπουμε είναι ακραίος λαϊκισμός που καταγράφει πρό-
σκαιρες επιτυχίες πάνω στο θυμικό», είπε, προσθέτοντας ότι η σοβα-
ρή αντιπολίτευση οφείλει να είναι «προγραμματική και να ασχολεί-
ται με τα πραγματικά προβλήματα των πολιτών».
Για το υπόθεση Τριαντόπουλου, ο κ. Κοντονής ξεκαθάρισε ότι εί-
ναι απόλυτα συμβατό με το Σύνταγμα, υπό την προϋπόθεση ότι 
οι εμπλεκόμενοι αποδέχονται να παραπεμφθούν απευθείας στον 
φυσικό δικαστή.
Στο σκέλος της αθλητικής επικαιρότητας, και ειδικά για τη διένεξη 
Ολυμπιακού – Παναθηναϊκού στο μπάσκετ, άσκησε κριτική στην 
κυβέρνηση λέγοντας ότι «δεν είναι δουλειά της να λειτουργεί πυ-
ροσβεστικά, αλλά να εφαρμόζει τον νόμο», προσθέτοντας ότι όλα 
τα παρατράγουδα που παρατηρήθηκαν πρέπει να αντιμετωπιστούν 
από τα αρμόδια όργανα χωρίς εξαιρέσεις.
Τέλος, σχολιάζοντας το γενικότερο πολιτικό σκηνικό, παραδέχθηκε 
ότι υπάρχει «πολιτική ανισορροπία», αποτέλεσμα της παρατεταμένης 
οικονομικής και κοινωνικής κρίσης, ενώ σημείωσε ότι η αντιπολί-
τευση πρέπει να εστιάσει στα ουσιαστικά ζητήματα όπως πληθωρι-
σμός, ανεργία και ακρίβεια, κι όχι σε κινήσεις εντυπωσιασμού.
«Εάν παραβιάζεται ο νόμος, η κοινωνική συμφωνία καταρρέει και 
βλέπουμε εκφυλιστικά φαινόμενα», κατέληξε ο κ. Κοντονής.

Κόντόνήσ: 

“Παρόλες” οι κατηγορίες 
εσχάτης προδοσίας για τα 

Τέμπη
 Οι κατηγορίες για εσχάτη προδοσία είναι «παρόλες από 

μια ετερόκλητη συμμαχία ακροδεξιών, θρησκόληπτων και 
λαϊκιστών», λέει ο Σταύρος Κοντονής

ΕδσνΑ: 
Έχουν οι μεγάλες συμβάσεις 
πάντα το ίδιο όνομα;
Η Περιφέρεια Αττικής άλλαξε σελίδα με την ανάληψη της διοίκη-
σης από τον Νίκο Χαρδαλιά. Από την πρώτη στιγμή, ακούστηκαν 
εξαγγελίες για επανεκκίνηση, διαφάνεια και θεσμική ανανέωση. 
Όμως, μέσα στον ΕΣΔΝΑ, τον οργανισμό που διαχειρίζεται ένα από 
τα πιο σύνθετα και κοστοβόρα θέματα της Αττικής, τα ερωτήματα 
παραμένουν αναπάντητα. Και δεν είναι λίγοι εκείνοι που βλέπουν 
μια αδιάκοπη συνέχεια κάτω από το πέπλο της αλλαγής.
Παρά τις συνεχείς εναλλαγές στη διοίκηση, φαίνεται πως ένας συ-
γκεκριμένος προμηθευτής συνεχίζει να απορροφά το μεγαλύτερο 
μέρος των έργων του Συνδέσμου. Με έργα δεκάδων εκατομμυρί-
ων ευρώ που αφορούν εξοπλισμό, Στο παρελθόν υπήρχαν πολ-
λά δημοσιεύματα στον τύπο που αναφέρονται σε πρακτικές της 
προηγούμενης διοίκησης, με όχι κολακευτικά σχόλια που εμείς 
ευχόμαστε να μην ισχύουν και να μην επαληθευτούν και από την 
τωρινή διοίκηση.Η επιλογή η δηλαδή του σχεδόν πάντα ίδιου 
προμηθευτή.Σε διαγωνισμούς πολλών εκατομμυρίων που όπως 
φαίνεται πρέπει να κάνει εξαιρετικές συμβάσεις. 
Η συζήτηση στην αυτοδιοικητική κοινότητα δεν μπορεί να αγνοη-
θεί. Φημολογείται πως ακόμη και διαγωνισμοί που δεν έχουν καν 
ανακοινωθεί, έχουν ήδη «κατεύθυνση». 
Όχι επισήμως, φυσικά. Όμως η εντύπωση ότι κάποια πράγματα 
είναι προδιαγεγραμμένα κυκλοφορεί έντονα πίσω από κλειστές 
πόρτες.
Πρόσφατο ρεπορτάζ της Καθημερινής τόνισε την αναποτελεσματι-
κότητα επενδύσεων προηγούμενων ετών, με εξοπλισμό αξίας άνω 
των 200 εκατομμυρίων ευρώ να μην αποδίδει τα αναμενόμενα 
αποτελέσματα. Παράλληλα, ο δήμαρχος Βάρης – Βούλας – Βου-
λιαγμένης, Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, επισημαίνει την απουσία δι-
αβούλευσης και εσωτερικού ελέγχου στις αποφάσεις του ΕΣΔΝΑ, 
κάνοντας λόγο για πρακτικές που λαμβάνονται ερήμην των αρμό-
διων οργάνων.
Η νομιμότητα των διαδικασιών δεν αμφισβητείται, αλλά σε μια 
εποχή που η κοινωνία απαιτεί διαφάνεια, ισονομία και ανοιχτό 
ανταγωνισμό, η σταθερή επιλογή των ίδιων και των ίδιων ανα-
δόχων σε έργα δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ προκαλεί σοβαρά 
πολιτικά και ηθικά ερωτήματα.
Είναι άραγε όντως οι καλύτεροι στην αγορά; Ή μήπως υπάρχουν 
μηχανισμοί που λειτουργούν αθόρυβα και κατευθυνόμενα;
Η κυβέρνηση μπορεί να αλλάζει, οι Περιφερειάρχες να εναλλάσ-
σονται, όμως ο χάρτης των μεγάλων συμβάσεων φαίνεται να παρα-
μένει σχεδόν αμετάβλητος.
Εκτός κι αν όλα αυτά είναι απλά φήμες και απλώς παρακολουθού-
με, εκ νέου, το γνώριμο παιχνίδι «Ποιος θέλει να γίνει εκατομμυρι-
ούχος», με έπαθλο το δημόσιο χρήμα.
Εμείς ευχόμαστε να αποδειχθούν μόνο εικασίες και ο ΕΣΔΝΑ να 
μπορέσει να λειτουργήσει επιτέλους μέσα σε ένα υγιή ανταγωνι-
σμό, η αγορά μακριά από μονοπώλια που γνωρίζουν τις διαδρο-
μές και τις προσβάσεις για να παραμένουν πάντα μπροστά από 
τον ανταγωνισμό που ίσως δεν είναι πάντα προς το συμφέρον του 
πολίτη.
 

παραπολιτικο
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Δημήτριο, όπου στεγάζεται παράρτημα 
του υπουργείου Μεταφορών

Αναστάτωση προκλήθηκε 
λίγο μετά τις 04:00 τα 
ξημερώματα της Πέμπτης 
από έκρηξη που σημει-
ώθηκε στην είσοδο του 

κτιρίου όπου στεγάζεται παράρτημα 
του υπουργείου Μεταφορών στον Άγιο 
Δημήτριο.
Το περιστατικό σημειώθηκε, σύμφω-
να με την Αστυνομία, στις 04:25, όταν 
άτομα με καλυμμένα χαρακτηριστικά 
προσώπου προσέγγισαν το κτίριο επί 
της οδού Θεομήτορος και τοποθέτη-
σαν τον αυτοσχέδιο εμπρηστικό μηχα-
νισμό. Η έκρηξη ήταν αρκετά ισχυρή, 
προκαλώντας φθορές στους υαλοπίνα-
κες του κτιρίου και αρκετά μαυρίσματα.
Το κλιμάκιο του ΤΕΕΜ που πήγε στο 
σημείο εντόπισε και περισυνέλεξε υπο-
λείμματα από 6 γκαζάκια, δοχείο με 
εύφλεκτο υγρό και ένα κομμάτι πανί.
Την προανάκριση ανέλαβε η Κρατική 
Ασφάλεια, επιχειρώντας από κάμερες 
να εντοπίσει το δρομολόγιο των δρα-
στών και να φτάσει στα ίχνη τους.

Η έκρηξη ήταν αρκετά ισχυρή, προκαλώντας φθορές.

Μπαίνουν κάμερες στα λεωφορεία της Αθήνας
Τι θα φωτογραφίζουν, σε ποιους θα στέλνουν τις κλήσεις 

Τζάνειο: Έκανε 
μετάγγιση λάθος 
ομάδα αίματος σε 
ασθενή ο οποίος 
υπέστη πολλαπλά 
εγκεφαλικά

Νοσηλευτής στο Τζάνειο Νοσοκομείο έβαλε λάθος ομά-
δα αίματος σε μια 62χρονη ασθενή, με αποτέλεσμα η 
γυναίκα να υποστεί πολλαπλά εγκεφαλικά και να δι-
ασωληνωθεί.
Το περιστατικό συνέβη το βράδυ της Τρίτης. Ο νοση-
λευτής φέρεται να μπέρδεψε τις δύο γυναίκες που βρί-
σκονταν στον θάλαμο για μετάγγιση αίματος. Έπειτα 
από το τραγικό λάθος, η άτυχη γυναίκα νοσηλεύεται σε 
κρίσιμη αλλά σταθερή κατάσταση, ενώ έχει γίνει ήδη 
ένα χειρουργείο για το αιμάτωμα που δημιουργήθηκε 
στο κεφάλι.
Σε βάρος του νοσηλευτή υπεβλήθη μήνυση κι αναζητεί-
ται για να συλληφθεί.
Έβαλε λάθος ομάδα αίματος σε ασθενή: Η ανακοίνωση 
του νοσοκομείου
«Σήμερα κατά τις πρώτες πρωινές ώρες χορηγήθηκε 
κατά λάθος στη νοσηλευόμενη ασθενή Κ.Χ. με Α.Μ. 
1241111, μονάδα αίματος που προοριζόταν για άλλον 
ασθενή, από νοσηλευτή Κλινικής του Νοσοκομείου 
μας.
Από την σχετική ενημέρωση των Ιατρών, προκύπτει ότι 
η ασθενής είχε διαφορετική ομάδα αίματος από αυτή 
που της χορηγήθηκε, γεγονός το οποίο είχε ως αποτέ-
λεσμα να εμφανίσει έντονη συμπτωματολογία, που κα-
τέληξε στην διασωλήνωση της ασθενούς και την άμεση 
μεταφορά της στη ΜΕΘ.
Μόλις ενημερώθηκε η διοίκηση, διέταξε άμεσα Ένορκη 
Διοικητική Εξέταση (Ε.Δ.Ε.) για τη διερεύνηση του συμ-
βάντος, η οποία ανατέθηκε στο Διευθυντή της Ιατρικής 
Υπηρεσίας, λόγω της σοβαρότητας του συμβάντος.
Επιπροσθέτως, σας αναφέρουμε ότι κατατέθηκε από την 
Νομική Υπηρεσία του Νοσοκομείου, κατόπιν εντολής 
της Διοίκησης, μηνυτήρια αναφορά στην Εισαγγελία 
Πειραιώς, για τη διερεύνηση τυχόν ποινικών ευθυνών».
Η ανάρτηση του υπουργού Υγείας
Ανάρτηση για το περιστατικό πραγματοποίησε στο X, 
ο υπουργός Υγείας, Άδωνις Γεωργιάδης. Ο υπουργός 
σημείωσε ότι «Για το χθεσινό εξαιρετικά σοβαρό περι-
στατικό σφάλματος, ενός νοσηλευτού του Τζανείου Νο-
σοκομείου, όταν διαπιστώθηκε, η Διοίκηση αμέσως διέ-
ταξε ΕΔΕ για τις συνθήκες του περιστατικού, κλήθηκε ο 
εισαγγελεύς για το ποινικό σκέλος και εγώ ζήτησα από 
τον ΟΔΙΠΥ να ξεκινήσει έρευνα για τις διαδικασίες που 
ακολουθεί το νοσοκομείο και το ΕΚΕΑ να διερευνήσει 
το περιστατικό. Εύχομαι περαστικά στην ασθενή και 
ειλικρινή συγγνώμη σε αυτήν και την οικογένεια της».

Μέσα στις προσεχείς εβδομάδες θα εγκατασταθούν στα αστικά λε-
ωφορεία τα «ψηφιακά μάτια» που θα εντοπίζουν αυτόματα όσους 
υψώνουν εμπόδια στο έργο των αστικών συγκοινωνιών.
Ένα νέο σημαντικό κεφάλαιο εγκαινιάζεται σε λίγες εβδομάδες για 
τις αστικές συγκοινωνίες της Αθήνας, καθώς θα τεθεί σε πιλοτική 
λειτουργία το σύστημα καταγραφής παραβάσεων στις λεωφορειο-
λωρίδες του ΟΑΣΑ μέσω καμερών στο εμπρόσθιο τμήμα λεωφο-
ρείων και τρόλεϊ.
Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες του carandmotor.gr, οι δύο 
κάμερες επί ισάριθμων οχημάτων θα τοποθετηθούν εντός του τρέ-
χοντος μήνα, και η πιλοτική δράση θα ξεκινήσει μέσα στον Ιούλιο, 
συνδράμοντας καθοριστικά στη μάχη που δίνει ο ΟΑΣΑ για την 
απρόσκοπτη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού. Ειδικότερα, μία 
κάμερα θα εγκατασταθεί σε αστικό λεωφορείο και μία ακόμη σε 
τρόλεϊ, ενώ αμφότερα τα επιλεχθέντα οχήματα θα εντάσσονται σε 
λεωφορειακές γραμμές που κινούνται ως επί το πλείστον σε λεω-
φορειόδρομους.
Οι κάμερες, με τη βοήθεια συστήματος τεχνητής νοημοσύνης (ΑΙ) 
θα εντοπίζουν παραβάσεις (παράνομη κίνηση ΙΧ και σταθμευμένα 
οχήματα) στις λεωφορειολωρίδες, αλλά με δεδομένο ότι το πρό-
γραμμα είναι πιλοτικό, δεν θα επιβάλλονται πρόστιμα στους παρα-
βάτες. Τα στοιχεία που θα συλλεχθούν θα κρίνουν αν το σύστημα 
περάσει σε κανονική εφαρμογή, αν και σύμφωνα με κυβερνητικές 
εξαγγελίες, η τοποθέτηση καμερών επί των λεωφορείων για την 
καταγραφή παραβάσεων του ΚΟΚ βρίσκεται αρκετά ψηλά στην 
ατζέντα των προτεραιοτήτων της.
Το έργο υλοποιείται από την εταιρεία Hayden AI Technologies 
Ireland Limited, που διαθέτει μακρά εμπειρία στα συστήματα επι-
τήρησης αστικών συγκοινωνιών. Όπως ανακοινώνει η ίδια, με τη 
βοήθεια υπολογιστικής όρασης και μηχανικής μάθησης εντοπίζει 

με μεγάλη ακρίβεια παράνομα σταθμευμένα ή κινούμενα οχήμα-
τα, προσδιοριζόντας με αποτελεσματικότητα τη θέση τους.
Παράλληλα, προστατεύει την ιδιωτικότητα των παραβατών, μιας και 
στις αστυνομικές αρχές αποστέλλονται αποκλειστικά τα δεδομένα 
που είναι απαραίτητα για την έκδοση της παράβασης.

Στόχος του ΟΑΣΑ είναι να διερευνήσει με στοιχεία τον βαθμό που 
μπορεί να συμβάλει το εν λόγω σύστημα στο έργο της επιτήρησης 
των εν λόγω λωρίδων οι οποίες προορίζονται αποκλειστικά για 
την κίνηση αστικών λεωφορείων και τρόλεϊ.

“
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Αποκαλυπτικά είναι τα 
στοιχεία για τις «τάσεις» 
των ναρκωτικών στην 
Ευρώπη και την Ελλά-
δα όπως φαίνονται στην 

έκθεση του Οργανισμού της ΕΕ για τα 
ναρκωτικά (EUDA) που δημοσιεύτηκε 
χθες. Η έκθεση αφορά σε 29 ευρωπαϊ-
κές χώρες, ανάμεσά τους και η Ελλάδα 
και συνιστά ένα κρίσιμο εργαλείο πολι-
τικής, παρέχοντας τεκμηριωμένη γνώση 
για τον σχεδιασμό αποτελεσματικών 
παρεμβάσεων και στρατηγικών, που 
ανταποκρίνονται στις σύγχρονες προ-
κλήσεις και προστατεύουν τη Δημόσια 
Υγεία και ασφάλεια σε εθνικό, αλλά 
και ευρωπαϊκό επίπεδο.
Σύμφωνα με το EUDA, στην Ευρώπη 
αποτυπώνεται ένα ταχύτατα μεταβαλ-
λόμενο τοπίο στο πεδίο των ναρκωτι-
κών ουσιών, με σημαντικές επιπτώσεις 
σε πολλά επίπεδα. Ειδικότερα, κατα-
γράφεται αύξηση πιο ισχυρών συνθε-
τικών ναρκωτικών, όπως οι συνθετι-
κές καθινόνες, τα συνθετικά οπιοειδή 
(π.χ. nitazenes) και τα κανναβιοειδή, 
που προκαλούν πρωτοφανή πίεση 
στα συστήματα υγείας και το ποινικό 
σύστημα.
Τα νιταζένια συνδέονται με αυξημέ-
νους θανάτους από υπερδοσολογία 
και ανιχνεύονται σε νοθευμένα φάρ-
μακα. Οι μεγάλες κατασχέσεις συνθε-
τικών καθινονών, κυρίως από Ινδία 
και χώρες της ΕΕ, όπως η Πολωνία, 
δείχνουν μία αυξητική τάση. Η πιθανή 
έλλειψη ηρωίνης λόγω απαγόρευσης 
της παραγωγής οπίου στο Αφγανι-
στάν προκαλεί έντονες ανησυχίες για 
αλλαγή της ουσίας χρήσης προς πιο 
επικίνδυνα συνθετικά ναρκωτικά στην 
ευρωπαϊκή περιφέρεια. Παράλληλα, 
αυξάνεται η χρήση κάνναβης και κο-
καΐνης, με την κάνναβη να γίνεται πιο 
ισχυρή και την κοκαΐνη να σημειώνει 
ρεκόρ κατασχέσεων (419 τόνοι το 
2023), φαινόμενα που όχι μόνο επη-
ρεάζουν τις διαδρομές διακίνησης, 
αλλά και εντείνουν τη βία σχετιζόμενη 
με τα ναρκωτικά στην ΕΕ.

Νέοι μηχανισμοί 
ανίχνευσης και 
προειδοποίησης
Στις προκλήσεις αυτές, ο EUDA ανταπο-
κρίνεται με νέα εργαλεία, όπως συστή-

ματα έγκαιρης ανίχνευσης και μηχανι-
σμούς προειδοποίησης σε πραγματικό 
χρόνο, στρατηγικές αξιολόγησης των 
απειλών, βελτιωμένη εγκληματολογική 
και τοξικολογική ανάλυση και παρα-
κολούθηση χημικών πρόδρομων ου-
σιών. Επιπλέον, προωθεί την επέκταση 
παρεμβάσεων μείωσης της βλάβης, 
τη θεραπεία με χορήγηση υποκατά-
στατου, τα προγραμμάτα ανταλλαγής /
συλλογής συριγγών και τη διάθεση να-
λοξόνης για χρήση από όλους, καθώς 
και τη δημιουργία ολοκληρωμένων 
μοντέλων φροντίδας για υψηλού κιν-
δύνου χρήστες.
Η Ελλάδα, όντας σε κομβική θέση, 
αποτελεί χώρα διέλευσης ναρκωτικών 
από Ασία και Αφρική προς την ΕΕ. 
Το 2023, ήταν μία από τις τρεις χώρες 
της ΕΕ (μαζί με την Ολλανδία και τη 

Γαλλία) όπου εξαρθρώθηκαν παράνο-
μα εργαστήρια συσκευασίας ηρωίνης, 
που χρησιμοποιούνταν για κοπή και 
συμπίεση της ουσίας προς διανομή 
εντός και εκτός ΕΕ, συμπεριλαμβανο-
μένου και του Ηνωμένου Βασιλείου.

Διαφορετικές ουσίες 
ανά ελληνική πόλη στην 
ενέσιμη χρήση
Στην ευρωπαϊκή έκθεση συμπεριλή-
φθηκαν και τα στοιχεία που δόθηκαν 
από τον Εθνικό Οργανισμό Πρόλη-
ψης και Αντιμετώπισης των Εξαρτήσε-
ων (ΕΟΠΑΕ) για το ευρωπαϊκό πρό-

γραμμα ESCAPE του EUDA, το οποίο 
αναλύει τα υπολείμματα χρησιμοποι-
ημένων συρίγγων ως προς τις ουσίες 
χρήσης, αναδεικνύοντας την πολυ-
πλοκότητα στην ενέσιμη χρήση που 
αντιμετωπίζει η χώρα μας. Συγκεκρι-
μένα, στην Αθήνα, το 25% των συριγ-
γών ήταν θετικό σε μεθαμφεταμίνη, 
στη Θεσσαλονίκη το 73% των συρίγ-
γων περιείχαν υπολείμματα κοκαΐνης 
και το 52% υπολείμματα ηρωίνης, ενώ 
στην Πάτρα το 58% των συριγγών πε-
ριείχε βουπρενορφίνη.
Επίσης, στην Αθήνα βρέθηκαν τραμα-
δόλη (17%), βενζοδιαζεπίνες (10%) 
και πρεγκαμπαλίνη (<1%), υποδει-
κνύοντας χρήση πολλαπλών ουσιών. 
Ανησυχητικοί δείκτες καταγράφονται 
και για τη δημόσια υγεία στην Ελλά-
δα, με το 19% των νέων διαγνώσεων 

HIV να συνδέεται με ενέσιμη χρήση 
ναρκωτικών, κατατάσσοντας την Ελλά-
δα μεταξύ των χωρών με τα υψηλότε-
ρα ποσοστά στην ΕΕ. Σε απάντηση αυ-
τής της σοβαρής πρόκλησης ο ΕΟΠΑΕ 
έχει εντατικοποιήσει τις παρεμβάσεις 
μείωσης της βλάβης στο πεδίο. Με τη 
διανομή περισσότερων από 1.300.000 
συριγγών για την αποφυγή μετάδοσης 
HIV/HCV το 2024, η Ελλάδα ξεπέρασε 
τον στόχο Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας (ΠΟΥ) κάτι το οποίο θα έχει 
μακροπρόθεσμα αποτελέσματα και σε 
βάθος 6ετίας.
Στην έκθεση υπογραμμίζεται για την 

Ελλάδα η σημασία της νέας νομοθεσί-
ας του 2023 για τη διάθεση ναλοξόνης 
προς χρήση από όλους, ως μέτρο άμε-
σης προτεραιότητας για την αντιμετώ-
πιση των υπερδοσολογιών.
Ο Εθνικός Συντονιστής για την Αντι-
μετώπιση των Εξαρτήσεων κ. Αθα-
νάσιος Θεοχάρης δήλωσε: «Σε μία 
περίοδο έντονης ανησυχίας για την 
ανάπτυξη ενός νέου προφίλ χρήσης 
πανευρωπαϊκά, με τα συνθετικά ναρ-
κωτικά, οπιοειδή και διεγερτικά, να 
κερδίζουν έδαφος, αλλά και τις νέες 
μορφές εξαρτήσεων να εμφανίζονται 
αυξητικά, όπως ο τζόγος, το διαδίκτυο 
και τα τυχερά παιχνίδια, η χώρα μας 
πραγματοποιεί μία σημαντική μεταρ-
ρύθμιση. Στην Ελλάδα βρισκόμα-
στε σε μία ουσιαστική καμπή για τις 
εξαρτήσεις, καθώς για 1η φορά αντι-

μετωπίζουμε μέσω του ενιαίου Οργα-
νισμού όλες τις εξαρτήσεις, ολιστικά, 
χωρίς περιορισμούς και σε κάθε πε-
ριοχή. Με τον ΕΟΠΑΕ αναπτύσσεται 
ένα ευρύ δίκτυο υπηρεσιών, με στόχο 
την κάλυψη των αναγκών των πολι-
τών της χώρας. Αυτό επιτυγχάνεται με 
τον ΕΟΠΑΕ συντονισμένα και εστια-
σμένα, και όχι κατακερματισμένα και 
αποσπασματικά όπως γινόταν μέχρι 
πρόσφατα. Ως χώρα ανταποκρινόμα-
στε κάθε μέρα και κάθε στιγμή στις 
ανάγκες των εξαρτημένων ατόμων, και 
παρέχουμε υποστήριξη και φροντίδα 
στο εδώ και τώρα».

Συνθετικά ναρκωτικά 
«ανεβάζουν» όλη την Ευρώπη.  
Τι ισχύει στην Ελλάδα

Καταγράφεται 
αύξηση πιο 
ισχυρών 
συνθετικών 
ναρκωτικών, όπως 
οι συνθετικές 
καθινόνες, 
τα συνθετικά 
οπιοειδή και τα 
κανναβιοειδή, 
που προκαλούν 
πρωτοφανή πίεση 
στα συστήματα 
υγείας και το 
ποινικό σύστημα.

“

Αύξηση επικίνδυνων συνθετικών ναρκωτικών καταγράφεται 
στην ΕΕ - Η Ελλάδα μία από τις 3 χώρες όπου εξαρθρώθηκαν 

παράνομα εργαστήρια ηρωΐνης
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ο Μητσοτάκης

Η 
επίσκεψη του Πρωθυπουργού και της Υπουρ-
γού Εργασίας σηματοδοτεί την πολιτική δέσμευ-
ση της κυβέρνησης για εκσυγχρονισμένα και 
φιλικά προς τον πολίτη Κέντρα Πιστοποίησης 
Αναπηρίας και διαφανείς διαδικασίες, που σέ-

βονται την αξιοπρέπεια των ατόμων με αναπηρία.
Ήδη, οι βασικοί άξονες της μεταρρυθμιστικής προσπάθειας βρίσκο-
νται σε πλήρη εφαρμογή και εξελίσσονται δυναμικά, με στόχο τη 
δημιουργία ενός σύγχρονου, προσβάσιμου και αξιόπιστου συστή-
ματος εξυπηρέτησης των πολιτών με αναπηρία.
Στον πυρήνα της παρέμβασης βρίσκεται η ενίσχυση της διαφάνειας, 
της ταχύτητας και της αξιοπιστίας των διαδικασιών αξιολόγησης.
Προς αυτή την κατεύθυνση, το Υπουργείο Εργασίας δρομολόγησε 
τον υπερδιπλασιασμό των ιατρών των ΚΕΠΑ και, ήδη, ο αριθμός 
των ιατρών, που υπηρετούν, αυξήθηκε πρόσφατα από 512 σε 1.252.
Παράλληλα, δρομολογούνται η ενδυνάμωση του ανθρώπινου δυ-
ναμικού σε νευραλγικούς τομείς, όπως το Σώμα των Γραμματέων 
και η αναδιαμόρφωση του πειθαρχικού πλαισίου ελέγχου, ενώ 
προωθούνται δράσεις ενημέρωσης για τους θεράποντες ιατρούς, 
που θα συμβάλουν σε μία γόνιμη και εποικοδομητική συνεργασία.
Έμφαση δίνεται και στην ψηφιακή αναβάθμιση των υπηρεσιών, με 
τη δημιουργία ενός Ενιαίου Πληροφοριακού Συστήματος για τα 
ΚΕΠΑ, στη βάση της υφιστάμενης Εθνικής Πύλης Αναπηρίας.
Επιπλέον, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, προβλέπεται 
επιτάχυνση των διαδικασιών αξιολόγησης, μέσω ανασχεδιασμού 
του προγραμματισμού των Επιτροπών, ενώ, με την αξιοποίηση της 
τεχνολογίας, επιδιώκεται η επιτάχυνση των κατ’ οίκον αξιολογήσεων 
και η αυτοματοποιημένη πιστοποίηση για συγκεκριμένες παθήσεις.
Η κυβέρνηση προχωρά επίσης στη βελτίωση των κτηριακών υπο-

δομών, με στόχο την καθολική προσβασιμότητα. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα αποτελεί η μετεγκατάσταση των ΚΕΠΑ Πειραιώς στο 
Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (ΣΕΦ) σε έναν πλήρως προσβάσιμο 
χώρο σε άτομα με αναπηρία, με αναβαθμισμένες υποδομές και με-
γαλύτερη διαθεσιμότητα προσωπικού.
Σε επίπεδο νομοθετικών παρεμβάσεων, βρίσκονται στο στάδιο της 
επεξεργασίας βελτιώσεις στο επιχειρησιακό και κανονιστικό πλαίσιο 
λειτουργίας των ΚΕΠΑ, που αποσκοπούν στην ενίσχυση της αποτε-
λεσματικότητας.
Ήδη, έχει διευρυνθεί ο κατάλογος των μη αναστρέψιμων παθήσε-
ων, καταργώντας την ανάγκη επαναλαμβανόμενης πιστοποίησης 
για τις παθήσεις αυτές. Πλέον, περισσότεροι πολίτες κατοχυρώνουν 
εφ’ όρου ζωής την πιστοποίηση των χρόνιων παθήσεών τους στα 
ΚΕΠΑ, χωρίς να χρειάζεται να περνούν διαρκώς Επιτροπές.
Ταυτόχρονα, συνεχίζεται η διαρκής αναβάθμιση του Ενιαίου Πίνα-
κα Προσδιορισμού Ποσοστού Αναπηρίας (ΕΠΠΠΑ), ενώ προω-
θούνται λύσεις για πιστοποίηση συγκεκριμένων παθήσεων, χωρίς 
φυσική παρουσία, όπου αυτό είναι εφικτό, με σκοπό τη μείωση της 
ταλαιπωρίας για τους πολίτες και τη βελτιστοποίηση των διαδικα-
σιών.
Με τις παραπάνω παρεμβάσεις, έχει ήδη επιτευχθεί σημαντική μεί-
ωση των εκκρεμών αιτημάτων για ραντεβού. Ο αριθμός τους έχει 
υποχωρήσει κάτω από τα 10.000 αιτήματα, όταν, πριν από έναν χρό-
νο, τα εκκρεμή αιτήματα ήταν πάνω από 30.000. Η μεταβολή αυτή 
μεταφράζεται σε μείωση κατά 66,28% των αιτημάτων που εκκρε-
μούν για προγραμματισμό.
Αντίστοιχα, σημειώνεται αύξηση κατά 45,39% στα ραντεβού που 
έχουν προγραμματιστεί για τους δύο επόμενους μήνες, με τον αριθ-
μό αυτό να έχει ξεπεράσει τις 40.000.

Το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ) στο Γαλάτσι, 
που τέθηκε πρόσφατα σε λειτουργία, επισκέπτονται σήμερα 
ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης και η Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Νίκη Κεραμέως, στο 
πλαίσιο του ευρύτερου κυβερνητικού σχεδιασμού για τον 
εκσυγχρονισμό των ΚΕΠΑ και τη βελτίωση της διαδικασίας 

πιστοποίησης αναπηρίας στη χώρα μας.

Αυτά είναι τα 27 
επιδόματα που θα 
«φακελωθούν» - Το 
κράτος δεν ξέρει μέχρι 
σήμερα πόσα παίρνει το 
κάθε ΑΦΜ
Κ αθ’ οδόν για ψήφιση η διάταξη νόμου που ανοίγει τον δρόμο για τη δημιουργία 
του Εθνικού Μητρώου Παροχών και Ενισχύσεων. Πρόκειται για την ηλεκτρονική 
βάση στην οποία θα «φακελώνεται» και η τελευταία παροχή που χορηγείται από 
οποιονδήποτε δημόσιο φορέα, είτε πρόκειται για το κράτος είτε πρόκειται για κά-
ποιον μεμονωμένο δήμο.
Κατά προτεραιότητα -και με περίοδο υλοποίησης μέχρι τα μέσα του 2026- στο Μη-
τρώο θα καταγραφούν πλήρως οι εκατοντάδες χιλιάδες δικαιούχοι 27 διαφορετι-
κών επιδομάτων που χορηγούνται από διάφορους φορείς του δημοσίου. Κυρίως 
το υπουργείο Οικονομικών, τον ΟΠΕΚΑ και το υπουργείο Εργασίας με την ΔΥΠΑ. 
Κάθε φορέας γνωρίζει σε ποιον δίνει επίδομα. Αυτό που δεν υπάρχει μέχρι στιγμής 
ως πληροφορία είναι πόσα επιδόματα αντιστοιχούν σε κάθε ΑΦΜ ξεχωριστά. Το 
σύστημα θα είναι έτοιμο μέχρι το 2026 με πρώτο στόχο να αποκαλυφθούν περιπτώ-
σεις καταστρατήγησης της νομοθεσίας και εντοπισμός περιπτώσεων πολιτών που 
λαμβάνουν περισσότερα μέσω επιδομάτων από ότι αν έβρισκαν μια δουλειά που 
θα εξασφάλιζε τουλάχιστον τον βασικό μισθό. Στόχος του νέου συστήματος είναι να 
υπάρχει μία κοινή βάση δεδομένων στην οποία θα καταγράφονται αναλυτικά όλες 
οι παροχές – σε χρήμα ή σε είδος – που λαμβάνουν οι πολίτες από το Δημόσιο. 
Από επιδόματα και κοινωνικές ενισχύσεις μέχρι παροχές για άτομα με αναπηρία 
και προγράμματα στέγασης. Η δημιουργία του Μητρώου επιδιώκει περισσότερη 
διαφάνεια, έλεγχο για την αποφυγή διπλοεπιδότησης, καλύτερο σχεδιασμό κοινω-
νικής πολιτικής αλλά και περιορισμό αδικιών και σπατάλης.
Το έργο θα υλοποιηθεί πιλοτικά μέσα στο 2025 και η πλήρης λειτουργία του ανα-
μένεται από το 2026. Η ΑΑΔΕ και το Υπουργείο Οικονομικών θα έχουν τον τεχνικό 
και επιχειρησιακό συντονισμό, ενώ η πρόσβαση των πολιτών θα γίνεται μέσω του 
gov.gr.
Κατά την πιλοτική φάση, θα ενταχθούν στο Μητρώο επιλεγμένοι δημόσιοι φορείς 
και μια μεγάλη λίστα επιδομάτων που χορηγούνται κυρίως από τον ΟΠΕΚΑ και 
τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). Παρακάτω παρουσιάζεται η πλήρης 
λίστα:
Επιδόματα και Παροχές που Εντάσσονται Πιλοτικά
Α/Α Ονομασία Παροχής / Ενίσχυσης
1 Επίδομα θέρμανσης
2 Επίδομα για βρεφονηπιακούς σταθμούς και δομές δημιουργικής απασχόλησης 
ΑμεΑ
3 Επίδομα παιδιού
4 Επίδομα γέννησης
5 Επίδομα αναδοχής
6 Επίδομα ορεινών και μειονεκτικών περιοχών
7 Επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης σε ανασφάλιστους υπερήλικες
8 Επίδομα υπερηλίκων της ελληνικής μειονότητας Αλβανίας
9 Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα
10 Επίδομα στέγασης
11 Επίδομα στεγαστικής συνδρομής ανασφάλιστων υπερηλίκων
12 Παροχές Προγράμματος Στέγασης & Εργασίας για Αστέγους
13 Παροχές Προγράμματος «Κάλυψη»
14 Επίδομα κίνησης (παραπληγικοί, τετραπληγικοί, ακρωτηριασμένοι)
15 Διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων
16 Οικονομική ενίσχυση ατόμων με βαριά αναπηρία
17 Οικονομική ενίσχυση ατόμων με βαριά νοητική υστέρηση
18 Οικονομική ενίσχυση τετραπληγικών και παραπληγικών (ασφαλισμένων και 
ανασφάλιστων)
19 Ενίσχυση ατόμων με μεσογειακή αναιμία, αιμορροφιλία ή AIDS
20 Οικονομική ενίσχυση κωφών και βαρήκοων
21 Οικονομική ενίσχυση ατόμων με αναπηρία όρασης
22 Οικονομική ενίσχυση ατόμων με εγκεφαλική παράλυση
23 Ενίσχυση χανσενικών και των οικογενειών τους
24 Υπηρεσία «Προσωπικός Βοηθός για ΑμεΑ»
25 Μηνιαία αμοιβή επαγγελματιών αναδόχων
26 Τακτική επιδότηση ανεργίας
27 Επίδομα μακροχρόνιας ανεργίας.


